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imbledhjes s& X-t& (e dhjetg) t& rregullts t& Kuvendit Komunal (& Malishevés

RENDI I DITES

Emérimi i tre anétargve t& Komitetit pér Barazi Gjinore

Emérimi i tre anétaréve t& Komisionit Pér Banesat e 32 Familjeve n& Lagjen “Mir&dita”
né Malishevé

Debat rreth raporteve t& bashképunimit t& Qeverisé Komunale dhe Kuvendit t&¢ Komunés
Shqyrtimi i Raportit i 6-mujor i punés pér vitin 2018 i Drejtorisé pér Bujqési, Pylitari dhe
Zhvillim Rural

Shqyrtimi i raportit t& Drejtorisé pér Arsim dhe Edukim per pérfundimin e vitit shkollor
2017/2018 dhe pérgatitjet pér fillimin e vitit t& ri shkollor 201 8/2019.

Shqyrtimi dhe miratimi i Projket-Buxhetit pér vitin 2019

Shqyrtimi dhe miratimi i Draft-Rregullores pér Taksa, Ngarkesa, dhe Gjoba Komunale
pér vitin 2019

Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& Punés t& Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Shpétim pér
Periudhén Janar-Shtator 2018.

Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/ 333 daté: 10.09.2018 e parashtruar nga Komiteti
pér Familje t& Déshmorgve, Invalidg, Veterané t& Luftss s& UCK-sé si dhe Martiré t&
Luftés

Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr. 02/334 daté: 10.09.2018 ¢ parashtrua nga Komiteti
pér Familje t& Déshmoréve, Invalidg, Veterané t& Luftés s& UCK-sé si dhe Martiré t&
Luftés

Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/3 22 daté: 30.08.2018 ¢ parashtruar nga Mehemet
Krasniqi nga fshati Térpezé.

Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr. 09/427 daté: 18.08.2018 t& parashtruar nga Osman
Robaj nga fshati Astrazup pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore né toké
ndértimore

T€ ndryshme



Mbledhja mbahet me daté 26.09.2018 dhe filloi né ora 10:20. T& pranishém né fillim t&
mbledhjes ishin 18 asambleisté, Kryetari, Nénkryetari, drejtors komunalg, pérfagsuesit e MLT-
s€, pérfagésuesi i KKZ-s&, media dhe qytetarég.

Rrahim Morina: Pérshéndetje pér Kryetarin, nagtarét e Kuvendit dhe ju t€ pranishém! E hapi
mbledhjen e X-t& t& rregullté t& Kuvendit Komuna] t& Malishevés.

Kam nj& propozim g& sot t& mos kete debat jashté rendit t& dités sepse pikat qé do t& diskutohen
sot jan& shumé voluminoze dhe do t& keté debate t& zgjatura. Keérkoj deklarimin e grupeve
politike g& a po pajtoheni me kéts propozim.

Sylé Dukolli: Ne pajtohemi gé t& mos kets debat Jjashtg rendit t& dités.

Alban Mazreku: Edhe ne pajtohemi me propozimin e Jjuaj Kryesues.

Alban Krasniqi: Pajtohemi edhe ne.

Rrahim Morina: Mirg, Atshers o hapi debatin rreth rendit t& ditss, Urdhéroni kush e do fjalén?
Luan Kryeziu: Pérshéndetje pér t& gjiths! Sa i pérketé rendit t& dités dua t& diskutoj me disa

¢€shtje qé lidhen me t&. Pérpilimi i rendit t& dités nuk &shts miré dhe drejt sepse n& ¢do mbledhje
t€ rregullté duhet si piké e 1-r& e rendit t€ dités t& jets edhe procesverbali i mbledhjes s& kaluar.

Sa i pérketé rénditjes s& pikave né rendin e dités &shte kjo. Pikat g& kan& mbetur pa u shqyrtuar
nga mbledhja e kaluar renditén s t3 parat, pastaj pikat e reja shkojné poshté tyre.

Kryetari — Ragip Begaj: Pérshendetje pér t& gjithe Ju t& pranishém! Sqarimet qé€ dha Rrahimi
nuk génderojné ashtu. E di q€ kéto zyrtaret nuk kang Zyre, por ne ju kemi gjetur zyren dhe jemi

Kryesues, &shté hera e par€ g€ kryesuesi e dorézon rendin e ditss pa konsultim me Kryetarin. Kjo
gshté shkelje ligjore. Kryesuesi &shté i obliguar gé& rendin e dités q€ t€ harmonizojmé pikat e



rendit t€ dités e pastaj ne e pércjellim pér Kuvend. Kryesuesi nuk béng me dorézu rendin e dités
pa u konsultuar me Kryetarin.

Rrahim Morina: Kjo &shté e vértet Kryetar, por kérkesat i ka sjellur Késhilltari Juridik né KPF
dhe uné e kam marré si puné t€ kryer rendin e dités. E di q€ e kam obligim q& pér rendin e dités
t€ konsultohemi, edhe ligji e thot& ashtu. Kérkoj falje pér kété rast!

Mbase s’ka mé debat pér rendin e dités, atéheré kush &shts pér?

P&r: unanimisht (25)

Kalojmé né pikén e 1-r& t& rendit t& dités: Emérimi i tre anétaréve t& Komitetit pér Barazi

Filloreté Bytyqi: Pérshendetje pér t& gjithe! Ne NISMA propozojmé pér kété Komitet Sadije
Krasniqin dhe Astrit Sertollin.

Sot jam krenare sepse vajzat e fshatit Kérvasari kang fituar kampionatin n& futboll t& vo gél.
Kryetar, kérkoj nga ju q€ t€ ndértoni njé palestér t& sportit n& fshatin toné sepse ato e meritojné.

Rrahim Morina: Kush &shts Per g€ Sadije Krasniqi dhe Astrit Sertoll; t& jené anétaré né
Komitetin pér Barazi Gjinore?

Pér: 25, unanimisht

Me kété votim Sadije Krasniqi dhe Astrit Sertolli Jané anétaré t& kétij Komiteti.

A keni ndonjé propozim pér anétarin nga shogéria civile?

Alban Krasniqi: Shoqgéria civile i p&rfshing gazetarét, intelektualét q& kang reputacion né
komunitet, OJQ etj. Bazuar n& réndésing e ketij Komiteti propozoj nj€ zonjé qé prej paslufiés ka
qené e angazhuar né shogériné civile dhe &shté marré me ¢Eshtjet e grave dhe aktualisht &shté
mésimdhénése né Bellanic, fjala &shté pér Zade Zogaj dhe ne e propozojmé pér anétare t& kétij
Komiteti.

Rrahim Morina: Nése s’ka propozime tjera atéhers kush &shté PEr q€ Zade Zogaj t& jeté anétare
¢ Komitetit pér Barazi Gjinore?

Pér: 24

Kundér: 0

Abstenim: 1

Me két8 votim Zade Zogaj béhet anétare e kétij Komiteti.

Kalojmé né pikén e 2-t& t& rendit t& dités: Emérimi i tre anétaréve t& Komisionit pér Banesat e 32
Familjeve n¢ Lagjen “Mirédita” né Malishevé. Uné kam marré nj& propozim me shkrim nga kéto
32 familje dhe fjala &shts pér Cen Deskun. Kané mbeté 2 vende & lira edhe pér dy t& propozuarit
¢ Kryetarit, prandaj Kryetar fjalén e keni.

Kryetari — Ragip Begaj: K&té temé e kemj trajtuar edhe mé heret dhe &shté shumé komplekse
sepse ato banese edhe jané stérshitur edhe PS¢ pronar€ t€ tok&s nuk jané ata banoré. Pronar i asaj
toke &shté komuna. Materilin e ka finacuar nj¢ OSBE mbas luftés dhe i ka ndértuar ato banesa.
Ata kang dashur q& ato banesa t’i b&jné t& vetat por sido qe€ t€ jet€ ky komitet le t& punojé mbi

baza ligjore.



Uné propozoj qé anétaré né ats komitet t& jen& Muharrem Morina dhe Fadil Shala t& dy jang
Jjuristg,

Rrahim Morina: Atgheré i hedhi ng votim € tre t& propozuarit, Cen Deskun, Muharrem
Morinén dhe Fadil Shalén si agtare t€ Komisionit pér Banesat e 32 F amiljevené Lagjen
“Miré&dita” n& Malishevé. Kush &shts pér?

Pér: 18

Kundér: 0

Abstenim: 8

Me kété votim kéta t& propozuar jané anétaré t& Komisionit Pér Banesat e 32 Familjeve né&
Lagjen “Mirédita” né Malishevé. Me kété edhe kompletohet ky komision.

Kalojmé né pikén e 3-t& t& rendit t& dités: Debat rreth raporteve t& bashképunimit t& Qeveriss
Komunale dhe Kuvendit t& Komunés. Kjo &shté kérkess e grupit t&€ PDK-sé dhe fjalén e ka
Alban Mazreku si propozues i késaj pike.

Alban Mazreku: Pérshéndetje pér t& gjithé! ne na vazhden e kérkesave q& ju kemi drejtuar
Kryetarit t¢ Komunés dhe Qeveris& Komunale, pothuajse né& shumicén prej tyre nuk kemi marrur
pérgjigjie. Nj& ndér kérkesat tona ka gené edhe raportimi i qeverisé komunale Pér t€ punésuarit
me kontraté mbi vepér si dhe nga Drejtoria e Financave sa &shtg kostoja pér pagesat e tyre.

Ne kemi marrur vetém nj& pérgjigjie nga drejtori Dibran Kastrati pér ispetimin e shkollés fillore
“Ibrahim Mazreku”. Inspetoriati ka konstatuar q¢ aty gjendja shumé e mjerueshme dhe raportin e
kan€ bérré né ményré korrekte. Pér kété &shté njoftuar edhe Kryetari i Komunés, Nénkryetari dhe
drejtori i Arsimit. Nj& intervenim &shta béré né kéte shkolle por pérséri gjendja &shté shumé e
kege.

Te zgjérimi i shtratit t& lumit “Mirusha”e kemi mirtuar shpronésimin e pronave, por shpronésimi
ende nuk ka filluar,

Kemi miratuar edhe ¢Eshtjen e parkingut pérgjaté rrugés “Ibrahim Mazreku”, por ende ai vendim
nuk po zbatohet.

Alban Krasnigi: Ne e kemi diskutuar kété ¢éshtje edhe né KPF i ftoj edhe anétarét e NISMA qé
t€ marrin pjesé né komitet. Eshte ményra dhe gasja e qeverisé kjo g& na béné neve t& diskutojmeé
k&tu pér mosbashké&punim né raport me KPF-né. Nése Kryetari kérkon q€ pikat e rendit t& dités
t€ vijné kétu, ai duhet t& filloj& dhe ta respektojé kéts komitet e q€ &shté ndér mé t& réndésishém i
cili &sht& duke u 1éné anash né kuptimine pérgjegjésie q€ ka geverisja né dhénien e
informacioneve. Kjo fushé duhet t& rregullohet kété duhet t& ding Kryetari dhe drejtorét. Kryetari
dhe ekzekutivi nuk jané vetém pérfagésues t& NISMA por pérfagésues t& gjithé qytetaréve t& K.
s€ Malishevés dhe jané t& obli guar g€ t’ju pérgjigjen institucioneve g€ dalin prej Kuvendit
Komunal.

Uné kam me dhjetéra kérkesa t& drejtuar geverisé e sidomos Valonit né lidhje me buxhetin dhe
investimet. Ai herg thoté t’i Jjap pérgjigjet e heré nuk pérgjigjet fare. Sjlleja e cila ma pérkujton
pushtetin e Serbis¢, besa edhe nuk ka pasur ¢fraé béni ju Valon si servil i pushtetit. N& rrethana
normale ju shumica drejtoréve nuk i keni plotésuar kushtet as pér puné adminstrative, e jeni béré
drejtoré p&r motive politike. Por, mos krijoni vetébesim se mund t& béni ¢faré t& doni, por keni
shumé pérgjegjési. Ju e dini sa kérkesa ju kam drejtuar juve dhe sa prej jush mé jeni pérgj igjur
dhe pse ju tjerst nuk Jeni pérgjigjur. Qeveria nuk komunikon lehétésisisht n& marrjen e



informacioneve g& mund t& jené t& mundéshme edhe pa béré kérkesé me shkrim. Kj qé béni ju
s’ka lidhje me sjellje civilizuese e as njerézore.

Bé&juni transparenté dhe jepni llograi sepse &shté né t& mirén € juaj sepse &shté pérgj egjési pér
ligjin, qytetarét dhe mbi tegjitha pér luftén e UCK-s& q€ t€ kemi nj& shoqéri t& mbaré dhe
institucione q& u pérgjigjen qytetaréve.

Sylé Dukolli: Pérshéndetje pér t& gjitha! Me vémendje i dégjova parafolésit dhe po i drejtohem
Alban Mazrekut. E pash raportin e Inspektoritati pér shkollén fillore “Ibrahim Mazreku” dhe pres
Drejtoria e Arsimit dhe ajo e Inspektoriatit q& t& marrin masat pér gjendjen q& &shté né ats
shkoll§ e t& p&rmir&sohet sa mé shpejté sepse &shté n& pyetje shéndeti i fémijéve tans.

Sa i pérketé KPF-s& i pérgjigiem Alban Krasnigit, ne jemi ende né pritje t& kuotés. Edhe neve na
dhemb pse nuk jemi pjesé e KPF-s&. Shpresoj g& sé shpjeti t& jem pjesé e atij komiteti dhe do t&
bashképunojmé dhe t& arrijmé ma t& mirén ¢ mundshme. Ndoshta jam i vetmi q& kam kérkuar qé
t€ behet dicka né ate drejtim.

Sa i pérketé bashké&punimit Kuvend dhe ekzekutiv, Kryetari Begaj kurré nuk sillet vrazhdé dhe
nuk &shté i véshtiré pér t& komunikuar sikurse g€ kjo Komuné ka pasur mé heret. Ne kéta

t€ fshihet dhe jepuni grupeve politike t& gjitha informatat q€ kérkojné sepse e heqni nga vetja
pérgjegjésing dhe jam pér bashképunim t& plots.

Kastriot Berisha: Pérshendetje pér t& gjithé! Pajtohem me até q€ tha Syla dhe fjalé t& mira dha
kétu, por vepra s’ka kérkund.

Ju bejé thirrje € gjithe asambleistave t& NISMA qé t& béni presion mbi qevering gé t&
bashké&punojmé mé shumé me ne. Si t& sjellin raport kur nuk ding drejtorét e vegenarisht po i
drejtohem atij t& Bujgésisé gé éshté analfabetik do e shohim te pika e Bujgésisé se ¢faré raporti
ka sjelle.

A e din pse sillen késhtu kéta drejtorg, sepse lideri i tyre pér t'i mbulluar marrézité e méhershme
sot ju thot& até mos e prekni, le t& béng ¢ka t& dojé sepse &shté prej Bellanice. Drejtor, nuk do t&
sillesh kétu si kauboj, sepse kétu kemi ardhur me votén e gytetaréve,

Kryetar, &shté pér t& ardhur keq qé€ ndahen 150 subvencione dhe askush t€ mos e di se kujt po ja
jep. Ne ju kemi drejtuar me disa kérkesa pér kéto ¢éshtje.

Sa i pérketé shkollés “Ibrahim Mazreku” ne oborrin e saj derdhet kamioni me 2000 kg pér
glimnazin “Hamdi Berisha” e né prani t€ nxénésve shkarkohet. Kjo askund né boté nuk ndodhé
q€ t€ shkarkohet kamioni né prani t€ nxnénséve. Kryetar, ¢ka nése e nxen ndodnjé fmijé gjaté
shkarkimit?

Rrahim Morina: Ju lutem q¢ t€ diskutojmé vetém pér pikén e rendit t& dités, mos t€ dalim jashté
teme.

Malishevés.



foltorja kétu e ata t& dégjojné fjalé nga mé t& ndryshme kétu.

Kryetari Begaj &shts njé€ bashképuntor shumé i mirg, gjithémoné dera e tij &shté e hapur pér
¢farédo puné qofté ajo dhe nuk sillet n€ ményré injorante me askénd.

Dégjova shumé vérejtje pér drejtorét, por ung besoj gé ata jané duke kryer detyrén ng ményrén
me t€ miré t€ mundshme. Besoj q& me kohe edhe aty ku ka zbrazéti duhet t& plotésohen dhe
raportet tyre kané me gené né ményrén & ne e kérkojmé.

Rrahim Morina: Ingjizim direkt t& mbledhjes nuk paska. T& presim pak deri sa t& rregullohet.

Luan Kryeziu: Sa i pérkets késaj pike, mendoj q& debati i Kuvendit karshi Qeverisé &shtz i
rregulluar me Ligjin mbi Qeverisjen Lokale, Statuti i Komunés dhe rregullore t& ndryshme q&
jané aprovuar nga ky Kuvend. Ne j dimé& kompetencat tona si anétaré 13 Kuvendit sipas nenit 39

te t€ drejtat, detyrat e anétaréve Asamblesé dhe &sht& miré q€ t'i respektojmé ato dhe mos t&

gjykata ku mundem ¢t’ ju drejtohemi.

NE qofté se ndonjé anétar i kétij Kuvendi mendon q€ ky bashképunim éshts ne realizimin e
interesave t& tij personale duke u thirrur né interesa t& pérgjithéshme t& shoqérisg, mendoj gé kjo
&sht€ kamuflim dhe &shts tradhéti ndaj qytetaréve,

Nebih Bibaj: Pérshendetje pér t& gjitha! Luan, vendimet e Kuvendit Q€ nuk i ka zbatuar geveria
jané t& shumta si¢ &shtg Qendra e Sporteve ng Drenoc, Parkingu ng rrugén “Rilindja Kombétare”
e etj. Nése flasim pér njé bashképunim Qeveri-Kuvend, nuk ka ka. Kuvendi nuk ka ndérhy
asnjeheré né punét e qeverisé. Qveria nuk ka zbatuar vendimet e Kuvendit. Kjo &shté!

Luan Kryeziu: Thash: n& qoftése ai vendim q& &shté marre nga shumica e anétaréve te
Asambles¢ dhe nuk zbatohet nga ana e geverisg, atéher& mundemi t& aplikojm& metoda tjera, nje
ndér to &shté gjykata.

kété, shko né gjykaté. Kur puna mbrring tek gjykata ¢Eshtjet kétu do t& marrin fund. Ne po flasim
q€ gjérat t'i pérmirésojme para se t€ shkojmé tek gjykata.



Sa i pérkete Parkingut né rrugén “Ibrahim Mazreku” vendimi ka ardh nga Ministria ashtu si¢
€shté nuk po zbatohet. Kjo tregon se si e trajtoni ju komunén, e trajtoni si plagké. Kjo i bjen se
¢ka na konvenojmé e zbatojmé e gka jo nuk e zbatojmé.

Kryetari- Ragip Bega j: Sa i pérketé KPF-s& ju e dini mir& q& ai komitet &shts formuar me
shkelje ligjore pér kété ka ardhur edhe vlersimi nga MAPL. Uné kam kérkuar plotésimin e asaj
zbrazgtire.

Kétu nuk jam i NISMA, kétu Jjam Kryetari i Komunés dhe do t& pérpigem qg té sillem si i tills
dhe me t& gjithé sillem njésioj t& cilit do subjekt t& jené.

dhe n€ paundési q& ' kryejmé té gjitha detyrat jemi vonuar edhe né pérgjigjjet e juaja. Uné kam
pérgjegjési para jush, jo drejtorét. Pér ¢do cent t& Komunés s& Malishevés q¢€ &shté shpenzuar

ta pérmirésojmé né ardhmen!

Kastriot, hajdeni t& pérpigemi e ta k&shillojme njéri-tjetrit. Ka pasur vérejtie pér gjendjen né
shkollén “Ibrahim Mazreku” prandaj kemi filluar ta renvojmé e qé &shté gati ng pérfundim. Ne
kemi béré shumé puné sa i pérketé infrastrukturés sé shkollave dhe pér shkollat n& pérgjithési.



€shté shumé e ngushte dhe nuk ka kushte ligjore pér parking pér kété kemi kérkuar rivlerésim té
atij vendimi.

lehtésuar jetén qytetarsve por veg me pru digka kinése po inevstojmé pa u konsultuar me
qytetarét sepse askush nuk e ka par€ projektin. Kam nj& pyetje a &shté PSHK-ja valide? Nése
PSHK-ja nuk e ka marré dritén jeshile nga Minstria ¢do vendim nga kalon traseja paraprakisht

Kryetar né rrugén “Ibrahim Mazreku” parkingu éshte nga ora 19:00 e mbrémjes deri né ora
07:00 e méngjesit dhe gjaté dités sshte njé€ parking i pérkohshém deri n€ 15 min kjo asgjé nuk e
pengon komunikacion deri sa t& giendet zgjidhja mbase po kérkoni ju.

mars. Inspektoritati ka vizituar shkollén né muajin prill dhe ka konsatuar gjendjen t& cilén uné e
kam paragqitur. Drejtoria e Arsimit thuhet Q€ realisht i ka marré ato masa Per até gjendje t& keqe
por, n€ prkatiké kushtet higjenike edhe sot Jané& né kushte shumé t& kéqija.

Luan Kryeziu: Kéty u pérmend ¢éshtja e bashképunimit pér tranzitin. Kjo mé tepér éshtes
kompetencé e pushtetit qendror dhe jo e pushtetit lokal Q€ t€ intervenojné. Ne duhet t& jemi té&
kénaqur me ké&te projekt madheshtor sepse &shté né interesin e qytetaréve.

Halil Morina: Ne kétu po diskutojmé pér raportin né mes t& Kuvendit dhe Qeverisé Komunale.
Ne t€ gjithé po e shohim 9€ nuk ka nj& funksionim t& duhur né€ mes ekzekutivit dhe legjislativit,

edhe legjislativi?
Mendoj q& jang dy faktorg kyc q€ e kané shkaktuar k&t gjendje. E para, kur &shts konstitiuar ky
Kuvend, bashkimi i partive opozitare &shté krijuar me njé€ géllim q& t& behet njé bllok, t& kapet



Komunés kur ne e kuptojmé miré kéts ¢Eshtje atéhers e kuptojmé se ¢ka Eshté pérgjegjési e Jjona
si Kuvend dhe Kryetari e di se ¢ka Eshté pérgjegjési e veta si geveri.

Rrahim Morina: Kalojmé n& pikén e 4-&rt t& rendit t& dités: Shqyrtimi i Raportit i 6-mujor i
punés pér vitin 2018 i Drejtorisé pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural. Urdhéro drejtor e keni
fjalén!

Murat Hoxha: Pérshendetje pér t& gjithe! Drejtoria e Bujqésisé pér kets periudhé pérvec
aktiviteteve qé ka pasur ka kryer edhe disa projekte. Stafi i késaj drejtorie ka gené i anazhuar ng
aplikimin e fermeréve. Ky aplikim ka filluar nga data 15 shkurt deri mé 31 mars dhe €shté shtyer
deri mé 13 prill. Gjaté k&saj periudhe kang aplikuar rreth 1200 fermers.
Si projekte t& Bujqésisé q€ kang pérfunduar deri mé tani jané:
- ngritjes sé& serave me sipérfaqe prej 100m>. Shuma totale PEr ke&t€ projekt ka qené
28,875.00€.
- Dpérkrahja e farmeréve me makina mjelése, pérfitues ishin 70 fermeré me bashké finacim
70 nga ne dhe 30% nga fermerét i cili ka kushtuar 11,830.00€
- paisja me motokultivatorg; Jané shpérndaré 150 motokultivators me bashkéfinacim 70 me
30, projekt i cili ka pérfunduar
- projekti i bletarisg, pritet Q€ t€ hénén té& béhet shpérndarja pér pérkrahjen e bletarisg
- hapja e bunarit pér fermeren Gentiana Mustafa né fshatin Pllogicé dhe é&shté ng procedura
t€ prokurimit
- vaksinimi i genéve sht€piak né& bashképunim me Agjensionin Ushgimit dhe t&
Veterinarisé né vierré prej 3,000€
- vaksinimi i deleve dhe i dhive n& bashképunim me Agjensionin e Ushgimit dhe
Vetirinarisé n& K. e Malishevés e q€ jan€ vaksinuar 15,000€ sosh nga to
Gjaté muajit gershor Drejtoria e Bugésisé ka formuar Shtabin Komunal pér Korrje-Fshirje ku
jané korrur 3780 hektar.
Sektori i Pylltarise sivjet ka filluar pastrimin dhe rrallimin e zonave pyjore né zonén kadastrale
Lladroc, Térpezé, Fashati i Ri dhe Berishé, projekt né& bashké&punim me Agjensionin Pyjor dhe
Ministrisé s¢ Punés dhe Miré&qenies Sociale dhe Komunés s& Malishevés. Te punésuar nga ky
projekt me kontrat 6-Mujshe jang 40 persona.

Projektet tjera jané ng procedura t& prokurimit dhe do t& njoftoheni me kohé edhe me procedura
tjera. Falemnderit!



Kastriot Berisha: Kryetar, uné nuk e di se ¢ka lexoi drejtori, ne e kemi nj€ raport tjetér q& ai na
dérguar neve. Nuk e di ku po i marrin k&to raporte dhe &shté e turpshme qé raporti &shte prej tri
fletésh pér nj& puné 6-mujore. Ju asamblesisté t&€ NISMA a &shté turp pér ju nése ju e pérkrahni
nj€ raport t€ tillé?! A e dini pse &shté njé raport i till&? Sepse nuk diné se ¢faré t€ shkruajné sepse
nuk punojné. Kjo éshté e turpshme PEr qytetarét e Malishevés, “mos ju gitni hi syve”.

Komiteti p&r Bujqési né mbledhjen e mbajtur me dt: 29.08.2018 me vota unanime e hodhi poshté
raportin 6-mujor t& punés pér vitin 2018 t& Drejtorisé s& Bujgésisg. Arsyeja ishte sepse raporti
Eshté analfabetik dhe s’ka lidhje me njé raport ¢faré duhet t& ishte. Aty ka mospérputhje
marramendése t€ shifrave né projektet q€ i ka rénditur drejtori prej 1-5. Nése e b&jmé njé
kalgulim t& thjeshté ja jep shumeén e relaizuar t& projekteve 116, 237.00€ pa hequr 30% qé & ka
investuar qytetari. Ndérsa n& raport shifra e kétyre projekteve &shté n& viers prej 223,237.00€.
Ku &shté problemi kétu, pse &shts njé diferencé kaq e madhe?! Ku i keni Jjané kéto para?

Te raporti i Drejtorisé s& Financave faqe 21 thuhet: Drejtoria e Bujgésisé ka shpenzuar pér
periudhén Janar- Qershor pér vitin 2018, 7,712.36€. Ku i morén paraté tjera kjo drejtori?
Qytetaré t€ nderuar t& K. s& Malishevés mos ankoheni g& nuk &shté bers pérzgjedhja e duhur pér
perfitimin e subvencioneve, sepse né kété komuné meritorét kurré nuk pérfitojné! Nése kané
périftuar meritotért &shté dashur t& sillen listat e aplikuese dhe té& pérfitueseve q€ kemi kérkuar q&
sa ¢ sa koh&. Ne nuk kemi asnjé dokument se kush ka aplikuar e kush ka pérfituar.

Ne Komiteti i Bujgésisé ju kemi drejtuar me disa rekomandime q€ ju kemi sjellur pér raportin e
Bujgésié t& cilin e keni ju asambleisté. Ne kérkojmé qé kéto rekomandime qé€ t& obligohet
drejtori i Bujgésisé q& t’ju pérgjigjet kétyre rekomandimeve.

Alban Krasniqi: Kastrioti i tha t& gjitha pothuajse, i pérmendi shifrat ku ka gabime. Ményra se
s1 &shté pérpiluar raporti éshté marré nga planifikimet vjetore veg i kané bartur e i kan béré si te
realizuara aty vérehet edhe nga fjalét n& fjali “do t& relizohen”, realisht do t& duhet t& ishte
“€shté realizuar”. Ky &shte néngmim i institucioneve dhe pérgjegjésisé institucionale. Kjo po na
kushton né moszhvillim t& bujgésisé, na kushton n& hudhjen e parave pa benifite mé pastaj. Ne
nuk duhet ta 1éshojmé vetén e t& themi q€ i kané marrur motokultivatorét dhe u kry. Problemi
&shté mé shumé se kaq. A e dimé ne q€ se ku kemi arritur né sektorin e bujgésisé dhe nga dojmé
pér té shkuar?!

Ky raport nuk tregon se cilat objektiva jang realizuar, cilat aktivitete jang organizuar dhe cila
&shté kostoja e t& gjithe kétyre dhe né fund s’jan€ pérmendur sfidat. N& bazé t& késaj jané né ajér
duke punuar dhe nuk jané vendosur né toké dhe t€ shohin se si &shté giendja. Me gjithé kéto para
q¢ jan€ dhéné bujqésia &shté shume keq. Ku shkojné mjetet e participimit? Sa &shté vlera e tyre
Pér kéta 6 muaj? Me cilin kriter vendoset shuma e participimit? Pse participimi vendoset pér disa
projekte e pse jo pér disa t& tjera?

Nebih Bibaj: Pérshendetje pér t& gjithe! Raporti &shté i pérgjysméuar dhe bujgésia &shté mé e
madhe se sa raporti né tri flets. Drejtor &shté miré q& mé shumé t& koncentroheni né ujitjen e
tokave bujqésore me gjété nje menyré pér ujtije, konscentrimi né infrastrukturén bujgésore se sa
n€ motokultivatoré e sera. Drejtor, a i keni monitoruar shpérndarjen e motokultivatoréve dhe
serave, nése i keni monitoruar a keni gjetur ndonjé rast ku t& &shté shitur goldoni? Nése kenj
ndonjé rast cilat masa jané marrg ndaj tij?
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Luan Kryeziu: Sa i pérkets raportit 6-mujor t& Drejtorisé s& Bujgésisé mendoj gé ai &shté i
hartuar né pikat kyge dhe i mbulojné kérkesat e anétaréve t& Asamblesé€ lidhur me gjendjen qé
&shté tek kjo drejtori. Kétu jané pérfshiré shums projekte q& ne duhet t’i mbéshtesim Q€ jané
realizuar sepse jané né interesin e qytetaréve.

Sa i pérketé atyre shifarave q€ u pérmenden secili nga mund t& gabojmé gjaté hartimit t& raportit
me ané t&€ kopjuterit dhe mund t’na ik ndonjé shifér. Ky mundet t& Jeté nj& gabim teknik e jo t&

késaj fushe. Ne nuk kemi kompetenca gé ta gjykojmé pergatitjen profesionale sepse jané ata
personat uneversitar qé e kané vlerésuar. Eshté mirs g€ kétu t& mos pérdorim shprehje fyese.
Ne grupi yné e mbéshtesim kéta raport.

Kastriot Berisha: Luan, shko dhe tregoi ndonjé fémije se si &shts ky raport. Ne nuk e kemi
vlerésuar diplomén e tij, ne po e vlerésojmé raportin dhe punén e tij. Ne aty kemi gjetur shumé
manggsi dhe po i paragesim ato para jush. Ky raport &shtg pé€r mjerim. Mos e mbroni t& kegen!

Hidajete Mazreku: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! Ky raport i Drejtorisg s& Bujgésisé
Eshté gjysmak. Arsyeja &shté se sektori i bujqésisé ka njé réndési shumé t& madhe duhet t&
krijohen biznese, t& hapen vende t& reja t& punés dhe zbutet papunésia.

Drejtor, mé vjen keq, mirépo planifikimet disi nuk jané si duhet. Po nisem nga projekti i paré
subvencionimi i fermer&ve. A keni t& dhéna se sa fermeré jané dhe sa kang périfituar, sa prej tyre
jané femra? Ne nuk i kemi listat dhe nuk po e dimé.

Sa i pérketé subvencionve t& bashkéfinacimit 70 me 30, n& raportin e t& hyrave e kam kérkuar
kété. T& hyrat nuk jané t& raportuara.

Para se t&€ ndahen subvencionet duhet t& vihen kushtet dhe kriteret qé qytetari t& dijése ai
plotéson ato kritere para se t€ aplikoj&. Uné nuk kam paré€ se né bazé t& kushteve dhe kritereve

Ne né treg t& Malishevés nuk kemi prodhime tona.

Te projekti i dyté, pérkrahja e fermeréve me makina mjelése déshiroj q& t& marrin fermérét qé
kan lopg ¢ jo t& merr ¢do kush.

Te projekti i treté me pérkrahjen me motokultivators pérfituesit duhet t& kené toka. Aty ka
aplikuar edhe nga komuniteti Arturi por ai nuk ka pérfituar edhe pse ka toké. Ainé kété rast e
sheh vetén si i diskriminuar.

Edhe t& bletaria duhet t& specifikohet gjinia se ka shumé femra q& merren me kéts veprimtari.

Syl€ Dukolli: Malisheva &shté vend rural dhe interesi ku mund té pérfitojné qytetarét sigurisht q&
&sht€ Drejtoria e Bujqésisé vetém q€ duhet t& kesh toké dhe t& aplikosh pér subvencione. Sa
shkojné ato né vendin e duhur nuk e di, por po besoj q& kané shkuar aty ku duhet.

Kastriot, drejtori nuk &shté analfabet ka C'V dhe ka t& kryer fakultetin dhe masterin ng Tirané dhe
mé shumé i kam besuar Uversitetit t& Tiranés se sa t€ tjeréve. Sa i pérketé sa e din matematikén
drejtori, ai me shifrén &shts gabim teknik dhe nj& gabim i till&é mund t'; ndodh gjithékujt. Eshte
miré q& mos t& léshohemi né gjéra t& uléta!

Projektet q& jané né raport jané edhe t& ekzekutivit t& komunés, dhe drejtori i gon gjérat pérpara.
E di q& raporti ka mund t& Jet€ mé me volum, por kané mund t& bashkéngjiten edhe listat e secilit
projekt e kishte pér t& dal si libér leximi.
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Sa i pérket& plnafikimit Per vitin 2019 e kam paré q€ &shté shumé abicioz. Ejani t& punojmé sé
bashku edhe komiteti e t’; véme gjérat né letér e s& bashkuy t& b&jmé mé t& mirén pér sektorin e
bujqésisé. Kérkoj Q€ jo t& rrisim zérin, por t€ rrisim punén.

Arlind Morina: Pérshendetje pér t& gjithé! Drejtor t& njoh miré dhe ke marré rekomandime t&
mira si nga opozita dhe pozita kur je bére drejtor dhe shpresoj q& n& herén tjetér t& hartosh nj&
raport mé t&€ miré. T& sugjeroj Q€ pérveg titujve q& t'i pérmendi Syla t& kryesh dicka edhe pér
automekanik sepse t& duhet Pér t’i ndar& motokultivatorét,

Eshts shqetésim nga ata q€ kané aplikuar po i adresohem Astrazubit g& jang dy qytetar€ e gé jané
takuar edhe me Kryetarin. Sipas Kryetari q& Kryesia e fshatit vendos se kush t& merr

raport si¢ duhet, apo q& nuk di se sa b&jng 2 edhe 2, mirépo ményra se si Jju keni drejtuar dhe e
keni fyer e ka bére q€ mos t& bashk&punojé me ju. Eshté mire g€ t€ pérpigemi t& pérmirésojme
aty ku ka vend t& permirésojmé.

Pyjet po démtohen shumé nga prerja ilegale, a keni ndonjé roje t& pyjeve? Prandaj &shté miré t&
pergéndrohemi né tema & réndésishme q€ t€ mos t’na shkatrrohen pyejet, dhe t& debatojmé pér
gjéra qé na pérkasin t& gjithéve.

Rrahim Morina: Eshtg mire q€ t& investohet pér njé investim t& qendrueshém, aty ku krijohen
vende pune si ferma, platacione etj. Hajde q& t& ndértojmé njé strategji se si ta ndihmojmé
bujqésing né K. e Malishevés,

Eshté gjynah q€ nj& raport ku njé derjtori ka investim mbi 500,000.00€ e t& béhet me 3 faqe.
Nése jané daré t& gjithé ato subvencione &shté dashur t& Jjené edhe kriteret e t& pérfshien né raport
s€ bashku me listén e pérfitueseve.

Sipas autitorit thuhet g& kriteret i kang plotésuar 16 aplikues ndérsa kané pérfituar 10 nga ta
motokultivator. Atéhers pse nuk kan€& marrur 6 prej tyre nése i kané plotésuar kriteret?

Alban Mazreku: Drejtor, né& listén q€ ¢ keni publikuar aty ka edhe raste sociale q& jang pérfitues
€ subvencioneve. Nése dikush q€ € ka t€ pérfituar socialin ai nuk ka proné€ t€ vetén. Atehers ai

Murat Hoxha: Sa i perkets raportit q& po thoni q& &sht i manggét dhe te gabimi teknik q€ éshte
b&ré né raportin e paré, ung pasi e kam vérjetur kéts gabim ne e kemi pérmirésuar dhe e kemi
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dor&zar raportin tjetér te Zyra e Kryesuesit me kohs. Nuk e dj pse nuk &shté shpérndaré aj i
sakti?! Ju kérkoj falje PEr kéte!

Vlerat né raportin e Bujqésisé jané sipas kontraktoréve ndérsa né raportin e Finacave paragitet
vlera shpenzuese.

Ka fermere femra q& jang pérfituese t& subvencioneve, juikeni listat ku jané ato pérfituese dhe
shogiatat e grave fermere t& K. s& Malishevés.

Eshté nj& komision i cilj mbikéqyré nése ka kegpérdormime kontrat e pérfitueséve me K. e
Malishevés. N& kontraté ceket se nuk guxon t&€ shitet motokultivatori né periudhé 3-vjecare,
pémdryshe futet né listén e zezé.

Kérkesat pér motokultivators kang qené mbi 700 kérkesa, por pérfitues jané vetém ata qé& i kang
plotésuar kérkesat.

Kastriot Berisha: Ne, Kryetari dhe drejtori i Bujgésisé duhet t& jemi mé transparenté. Ky raport
€shté shumé i mangét. Drejtor t’i na dhe sot dy informacione t& cilat kang mundur té jené t&
shénuara né raport. Drejtor, né raportin tjetér sjellna informacion dhe déshmi pér pérfituesit dhe
do t& pérkrahim kudo g€ ke nevojg.

Rrahim Morina: Materialin shtess q€ e ka sjellé drejtori i keni né€pér tavolina né Kuvend.

Ne i kemi rekomandimet e Komitetit Pér Bujgési e qé jané 5 rekomandime Juikeni para jush,
Kush &shté pro kétyre rekomandimeve t€ Komitetit pér Bujqési pér Drejtoring e Bujgésisg?
Pér: 14

Kundér: 0

Abstenim: 7

Me kété votim aprovohen k&to rekomandime pér Drejtoring e Bujqésisé nga Komiteti i Bujgésié.
Atheré shkojmé ne pushim t& drekés shihemi pas njé ore.

Pas pushimit t& drekés vazhdojmé me mbledhjen dhe kalojmé né pikén e 5-t& t& rendit t& dités:
Shqyrtimi i raportit t& Drejtorisé pér Arsim dhe Edukim per pérfundimin e vitit shkollor
2017/2018 dhe Pérgatitjet pér fillimin e vitit t& ri shkollor 2018/2019.

Fjalén e Arlind Morina pérfagésues i Komitetit t& Arsimit.

Arlind Morina: Komiteti i Arsimit me dt: 28 gusht né mbledhjen e ITI-t& ka ka shgyrtuar
raportin e DK AE-s& pér pérfundimin e vitit shkollor 2017-2018 dhe per pérgatitjet e fillimit t&
viti t& ri shkollor 2018-2019. N& kéts raport jané t& gjetura disa t& dhéna q€ ne kemi menduar t&

jan€ 1063, d.m.th 63 jané mé shums, Ne duhet t& dimé se sa &sht& numrj j sakté?

Sa &shté numri i drejtoréve dhe sa €shté numri si ushtrues detyre? Té& specifikohen ku jané
problemet apo véshtirésité e ndértimit & shkollés s& Buvavecit? Pse &shté e vetmja shkollg qé ka
probleme me Zyrén e Prokurimit? Té saktésohen shkollat ku veprojné korporuesit e paqés né

Iéndén e gjuhés angleze. Te saktésohen me numra shkollat jo shumé shkolla, sa donacione, sa
nxenés etj.

Raimonda Krasnigi: Pérshéndetje pér & gjithe Ju t€ pranishém! Raporti 1& shumé pér t&
déshiruar, jo vetém nga ana e shfirave konkrete, por edhe nga t& dhénat mé elementare pér
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NE€ fagen 3, né rreshtin e 3-t€, u realizuan shumé aktivitete edukativo-arsimore behet fjalé pér
vitin shkollor 2017-2018. Cilat jan& kéto aktivitete ng ményré konkrete dhe t& cfare réndésie jang
ato?

NE rreshtin e 5-t&, né komunén e toné funsion nj& gerdhe Per f€mij€, 36 shkolla fillore t& mesme
t€ uléta dhe 3 shkolla t& mesme t€ larta. A jang paralele t& ndara shkolla e Stapanicés dhe
Gulluboveit dhe né varési & cilave shkolla jan&?

NE& paragrafin e 2-t&, ng ¢erdhe mbajtén mésimin 70 femijé t& grupmoshave deri ne 6 vjeg. Sa

tyre? Pse né gerdhe kang mbajtur mésim edhe f€mijét e moshés deri 6-vjege? Ne e dimé mire qé
femijét 5-6 vjecar me ligj t& arsimit ata e vijojné mésimin né shkolla ku objekti i tyre si parafillor

parafillor shtohet edhe fjala gerdhe dhe numri &shts 61. Tani, nése né arsimin parafillor i kemi 63
eduaktore pér fémijet 5-6 vjecar, pse éshté shifra mé e vo g&l kur pérfshihet edhe ¢erdhja?

N& fagen 4, pérshkruhet buxhet; 1 aprovuar pér vitin 201 7, arsimi parashkullor t& punésuar 61,
shifra e pagave dhe meditjeve &shté mé i vo g€l se sa buxheti i aprovuar pér 2018-tén edhe pse
numri i punétoréve &shté i nj&jté. Pse?

NE fagen 6, sa i perkets infrastrukturss né vitin shkollor gé& e lamé pas nx&€nésit filluan ne
shkollén fillore t& mesme t& ulét “Ganimete Térbesh;”. Cka filluan mésimin apo...? Gjithashtu
filluanndértimet né fshatin Llazicg, Bardh dhe Lladroc, béhet fjale 9€ po ndértohen objekte t&

paguar shpenzimet e atyre mésimdhénéseve q& Juikeni guar pér t& ndjekur k&té trajnim?

Mg poshté, né pérpjekje pér konsulidimin e arsimit gjithépérfshirés DKAE-ja ka organizuar
takime edhe me Késhillin e Prindéréve pér konsoliduar z&rin e prindérve né trajnim dhe takime
me Késhillin pér ¢€shtje me réndési né sistemin arsimor. Kush &shts zgjedhur kryetar pér
Késhillin e Prindérve?
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mésimdhénés q& po mbéshtesin mé&simdhénésit tané pér avancimin dhe pér mésim shtess t&
gjuhé&s angleze?

ndihmuar finaciarisht, sa ka qené shuma finaciare dhe a &shte béré shkolla “Hasan Prishtina”
pjesé e késaj pérkrahje?

Né fagen 8, né mes t& kérkesave t& shumta dhe veprimtarive q€ ka kryer DKAE-ja pér vitin
shkollor 2017-2018 &shté edhe organizimi i aktiviteve né koordinim ndérinstitucional me
MASHT-in pér testin e arritshmérisé. Cfaré ka bérg DKAE-ja né ményré Q& testi i arritéshmérise
dhe testi i maturés t& jeté né nivelin e duhur?

Tek tabela, shkollat pjesémarése né testin PISA p&rmendén dy shkolla, ajo “Kajtaz Ramadanj”
dhe shkolla “Hilmi Hoti”. Pse nxénésit e shkollés “Kajtaz Ramadani” kang mbantur testin PISA
né€ shkollén “17-Shkurti” ne Banjé dhe nxénésit e shkollés “Hilmi Hoti” e kané mbajtur testin
PISA né shkollén “Naim Frash&ri né€ Banj&? Pse nuk e kané mbajtur testin né objektet e tyre
shkollore kéta nxénés.

NE fagen 10, pérmendet shkolla “Hasan Prishtina” pér pérfitim t& grandit. Cka do t& périftoje kjo
shkollé nga ky grand, né cilat fusha do t& shpérndahet grandi?

Né fagen 11, paraqiten t& dhénat statistikore pér testin e arritéshmérise i cili &shté mbajtur n& maj
t€ 2018-&s. Kétu shifrat jans t& knaqé&shme por, a &sht& realisht cilésia né kété nivel kaq t& larté sa
paragitet né raport? A i kané arritur kéto suksese me merité nxéngsit tan€? Jo, uné do té thosha
jo! Si ¢do vit nxénésit e klasés sa IX-t& edhe ata t& arsimit t& mesém t& larté vrapojné gé t'i
zgjidhin pérgjigjet e testit nepér korridore e ata qe jané mé t& shkathst vrapojné qé pérgjigjiet
t’jua tregojné shokéve t& tyre. A keni béré dicka ju si drejtor i Arsimit q& s& paku suksesi i testit
t'1 afrohet sadopak njohurive reale dhe DPergatijeve t& nxénésve gjaté shkollimit fillor prej klasés
s€ VI-IX?

Ne fagen 12, pérgatije pér vitin shkollor 201 8-2019, i kemi me t& dhéna diku 3 fage pér 1 vit
shkollor q& diku jang 37-38 javé mésimi péraferisht 180 ors. Tash, a po kérkohet sasi apo cilési e
gjykon secili vet.

mbajtur pa tekstte, pa ditar.

Planprogram pér kurrikulé nuk ka né shkolla as pér klasné e VI-t&, as t& VI[-te q€ ka filluar sivjet
kurrikula pérveg disa shkollave Q€ kan€ qené model pér kurrikulén, Tekstet e kurrikulés
bérthamé edhe né gershor e kam thén€ qé nuk ka.Eshté vetém 1 ns shkollé e gjithésej jang 18
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mésimdhénés né shkolla mé te vogéla. Secili mésimdhénés duhet ta keté tekstin dhe udhézuesin
pran€ vetés n€ ményré qé t& pérgatitet per oré mésimore.

Po né fagen 12, punojné me kontraté mbj vepér 2 punétord. Cilét jans kéta punétoré? Cfaré ka
beré DKAE-ja pér & zgjidhur ¢Eshtje me kéta puntors me kontraté mbj vepér?

Pérshkruhet edhe programi i avancuar me pedagogé né procesin e mésimdhénies, mésimnxénies.
Ne kemi mungesg edhe t& pedagogéve edhe t& psikologéve, mé sa pash kétu ata jané duke u
pérgatitur q& t’i pérshatén punés pér ciklin e ulét gj& & u mundéson li gji. Ndérsa pér psikologg
nuk &shté pérmendur. Eshts shqetésim g& kemi pérmendur vite mé rradh€ sepse kemi kérkuar q&
nj& psikolog t& punojé s& paku né 5 apo 6 shkolla e dim q¢€ Eshté numri i vogél i nxénssve népér
shkolla e té jet& 1 dité n& Jjave té secilén shkollg,

N& pérgatitje pér vitin shkollor jané edhe pérfundimi i trajnimit pér kurrikulg. A jeni né dijeni
drejtor qé ka disa m&simdhénés q€ e kané kryer me sukses trajnimin pér kurrikulé né periudhén
prill-maj t& viti 2017 por nuk kané marrur certifikata?

N€ fagen 13, shkolla né Bubavec shumg shpejt do t& pérfundojé e mund te fillojné vitin e ri
shkollor né objektin e ri. Pse nuk ka pérfunduar kjo shkollg, cila éshte arsyeja?

NE€ paragrafin e fundit, rreshti i 4-€rt, pérfudimi i aneksit t& gjimnazit “Hamdi Berisha”. Pse ng
gjimnazin “Hamdi Berisha” nuk &shts punuar gjaté pushimeve verore g& shkolla t& béhej gati me
3 shtator? Megjiathaté edhe pse kané punuar aty, mésimi ka filluar me nga dy paralele mbrenda 1
klase, merreni me mend cilésia ¢faré€ mund t€ jets aty.

NE& faqgen 14, a ka siguri PEr nxénésit, ndérkohé qé aty po punohet? Aty bihet me tonelata
material pér t& punuar dhe nxénésit Jjang aty t& pranishém.

Tek pérfundimi, Certifikaté n& fushén e cilésisé sipas programit aktual t& autorizuar nga
MASHT-i ka filluar trajnimi pér kurrikulé. A do t& pérfshien mésimdhénésit e Edukatés Fizike
né trajnimin pér kurrikulé pér deri sa né vitin e kaluar ata nuk kang qeng pjesé e kurrikulés, tash a
do t& b&hen pjess e saj?

Pse nuk po zbatohet autonimia finaciare e shkollave? Ky &shtg ngecja?

Tani me kurrikulé &shté futur edhe gjuha gjermane né shkollar fillore me nxé&nésit e klasés s¢ VI-
t€. Cfaré ka béré DKAE-ja per léndén e gjuhés gjermane né shkollat fillore pasi qé né vitin e
kaluar mésimdhénés t& pakualifikuar e kané dhéné kété 1éndé vetém q€ kané qené simpatizanét t&
NISMA ju kané béré edhe 1 oré shtesg?

N€ konkursin pér vende t& lira pune né arsim ka shifra t& pasakta mbi kredité e shkollimit t&
kokurueséve duke i shtuar dhe i ndryshuar ato pér interesa t& uléta politike. A jeni né dijeni
drejtor pér kéto?

A ju paguani autobusin nxénésve t& gjimnazit & kané gjendje t& réndé ekonimike dhe sociale?
Sa &shté& numri i tyre dhe prej cilave fshatra jang?

Alban Krasniqi: Kéto pyetje t& shumta q& i béri Raimonda &shté mire q€ drejtori t& i sjell& n&
formé t& shkruar sepse nuk premton koha qé& kétu é u pérgjigjet t& gjithave.
Sipas raportit vazhdon & shihet arsimi ende mé shumé vetém si objekt se sa si njé insitucion. N&

K&tu na duhet pérgjigjie q¢€ e ka emrin cilési, edukim dhe pérparim. N& shkollén e Panorcit n
vitin 2000 kang mésuar 468 nxénés, ndérsa po né até shkollé sot ndjekin mésimet 339 nxénss.
Shqetésimi yné kryesor do t& ishte se pse po na ikin nxénésit, pse ka ra niveli i numrit t&
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nxénésve? Ne duhet ta trajtojmé kéts ¢&shtje dhe ta ndihmojmé me ¢ka do tjetér shkollén e
Panorcit pérvegése me tullé e beton. Ne duhet t& b&jmé invesitme t& mengura dhe afatgjata né
arsim duke i zgjidhur problemet, ndihmojmé nxénésit né mésimnxénie, t& trajnojmé personelin,
t€ paisim shkollén me mjete mésimore € jo t& ndértojmé shkolla t& reja kur nxénésit po i braktisin
ato. Rénia e numrit t& nxnénsve &shté duke réna n€ ményré drastike.

Shqet&suese népér shkolla jén edhe kushtet higjeniko-sanitare q& jané jané né& gjendje t&
mjerushme dhe shkollat nuk po mirémbahen. E ndérsa né anén tjetér jané harxhuar t& gjitha
parat€ pér mirémbajtje t& shkollave. N& asjné shkollé nuk ka material higjenik. E pse nuk ka?
Pérgjigjia juaj duhet t& ishte masat qé€ duhet t& merren.

E paré njé investim mduket n& qershor mé shumén 20,000€ né shkollén e Lladrocit edhe pse
kéndej &shté duke u ndértuar shkolla e re. A &shig ai investim né shkollén e re, apo ku ka shkuar
ky investim?

Shqetésuese &shté Testi i Maturés, N& Qendrén e Kompetencés pérqindja e kalueshmérisé &shts
28% , e ky realitet i pérqgindjes na mungon né€ kéto dy shkollat tjera. Kétu e shohim qé &éshte
korruptuar Testi i Maturés, né strukturat e shkollés pér t€ ardhur ne njé gjendje artificiale ku
kalueshméri &sht& 80%. As né Ameriké nuk &shts Klueshméria sa né gjimnaz kagq e lart.

Duke paré numrin né rénie t& nxénésve mendoj qé& Drejtoria e Arsimit, Kryetari Begaj dhe ne
duhet t& marrim njé vendim pér t& rishikuar secilén shkollé veg e veg pér sa i pérkets stafit,
madhésisé sé shkollave sa i ofrojné kushtet, paisjet q& jané t& nevojshme pér mésim dhe né bazé
t€ késaj t&€ merren vendime lévizje t& stafit, zvogélim t& stafit apo rritje t€ stafit varésisht se ku
€sht€ e nevojshme. Ne duhet t& ndregim arsimin sepse &shté mé i réndésishém se sa votat,

Sylé Dukolli: Alban, pjesén ma t& madhe nuk ke folur Per raport por pér buxhetin né t& ardhen,
pér ndryshe ky raport &shté i kompletuar.

Jam pér cilési dhe kualitet dhe pasqyra € pash né rezultatet e Testit t& Maturés ndoshta pasqyrén
reale na jep PISA. Uné i gézohem ¢do rezultati q€ &shté i knaqéshmé. Kérkoj nga Drejtoria e
Arsimit t& dérgoj mé shumé inspektoré nepEr oré mésimi q& t& ndikoj né cilésing e arsimit.

Sa i pérketé shkollés s& Bubavecit kam qen€ dhe kam vizituar dhe ka filluar t& 1&vizé me hapa t&
médhenjé qé sa mé shpéjté t& léshohet P€r mésim ajo shkollé. Numri i nxénésve né shkollén toné
nuk ka réné dhe &shté po i nj&jti por ka shkolla ku numri i nxénéseve &shté duke réng.

Te programi pér avancimin e mésimdhénésve numri pjesémarrés i mésimdhénésve ishte 170
mendoj & do ta pasurojné programin e ri me kurrikulén e re.

Keq &shé q& mésimi nuk ka filluar me 1 shtator n& gjimnazin “Hamdi Berisha” &shté dashur qé
shkolla t& pérgatitet mé heret por ja tani jemi para njé akti t& kryer.

Ne duhet t& jemi t€ gjithé argaté q€ t& rritet kualiteti se sa infrastruktura.

Blerim Thaci: Pérshendetje pér t& gjithé! Falemnderit pér diskutimet sepse na ndihmojné né
punén toné.

Alban, &shté e vértet q& kemi pasur raportin e Inspektoriatit pér shkollén fillore “Ibrahim
Mazreku”. Ne kemi reaguar dhe &shté renovuar shkolla né shumé mbi 16,000€. Gjendja aktuale
€shté e miré, mésimi &shté duke u mbajtur me t& vetmin shqetésim se &hsté numri i madh i
nxénésve né njé klasé. Drejtori akutal né até shkollé &shté njéjti ai q& ka qené para 5 vitesh, e
nuk duhet t& b&het kjo politiks.

Arlind, te shifrat e t& punésuaréve q¢€ pérmende 1000 dhe 1060, duhet ta keni parasysh qé numri
fizik né arsim nuk pérkon me numrin real sepse &shté me norma. Kjo i bjen q& normat mund t&
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jeng 1000 por ne mund t& kemi 1060 punonjés sepse ka mésimdhénés q€ nuk e kané normén e
ploté.

Aktualisht jang tre drejtoré si ushtrues detyre. Korpuesi i page ka 2-3 mésimdhénés dhe ju sjelle
me shkrim se né cilat shkolla &shté sakts.

Raporti shpejtues pér Komitetin e Arsimit me 14 fage &shté tek ju, sepse uné ¢ kam raportin
plot€sues me 24 fage.

Raimonda, kemi shumé aktivitete nj& ndér to jané edhe ato sportive,

Deri tani i kemi pasur tri paralele t& ndara t& shkollés dy kan& qené t& shkollés “Kajtaz
Ramadani” né Burim dhe Gullbove dhe paralelja e ndar& né Llozicé shkolla e Vérmicés ka gené
paralele e saj deri tani &shts pavarésuar.

Me ligjin e Arsimit Paraunversitar edhe mosha e f&mijéve 5 vjegar pa i mbushur 6 vjet e kané t&
drejtén t& jené n& gerdhe, Né& ¢erdhe jané grupmoshat 0-3 vjec dhe nga 3-5 vjec. Né kété vit nuk i
kemi pérfshiré moshat 5-vjegare shkaku i mungesés s& hapésirés dhe mundésisé s¢ vazhdimit 1
shkollimit n&pér shkolla fillore. Ka kérkesa t& shumta pér ¢erdhe dhe kam kérkuar qeé té
ndértohet njé gerdhe tjeter ose t& adaptohet ndonjé objekt i vjetér si¢ Eshté i shkollés né Banjé.
Te rasti i ndértimit t& shkollss s& Panorcit, Gurbardh dhe Dragobil nuk i kané kushtet pér
zhvillim t& mésimit t& mirg, orientimi dhe hapésira né klasé &shté shumé e vogél. Ne jemi duke
shkuar drejt asaj q& mésimj t& shkoj gjithéditor.

Komuna nuk ka organizuar trajnime pér udhéheqje arsimore, por trajnimin e kané mbajtur
vullnetetarisht veté por na kané informuar se kush e ka ndjekur dhe e kishim pér obligim gé& t'u
njoftojmé edhe juve.

Sipas informacioneve g& kam Kryetar i Késhillit t& Prindéréve &shts zgjedhur Feim Hoxha nga
Maralia.

Shumica e nxénésve q& kang pasur kérkesa pér ndihmé pér fletore, canta €shté ndihmuar mbi
bazén e kérkesave q& jané bérs nga prindérit.

Eshté e vértets q¢€ tekstet shollore pér nxénés jang vonuar, por ky &shté ¢éshtje dhe obligim i
Ministrisg, jo i yni. Kur tekstet Jjané& ardh kétu ne i kemi pérshpejtuar procedurat dhe i kemi
shpérndaré. Edhe ditaret né javén e paré kané ardhur, por edhe kjo &shté ¢€shtje e Ministrisg, kur
t'na bien ata ne i shpérndajmé.

Testi PISA organizohet prej Ministrisé me Organizatén Europiane Ndérkombétare ata i caktojné
vendet, ata i caktojné nx&nésit dhe me t& gjitha ata merren.

Trajnimet pér kurrikulé i organizon Ministria e Arsimit. Kam informacione g& disa prej
mésimdhénésve t& Edukatés Fizike e kang kryer két& trajnim, mirépo gjithégka varet nga
Ministria klasa e VI—t& dhe e VII-tz jané né procesin e kurrikulés.

Shkolla “Hasan Prishtina” &shté e vetmja shkollé g& &shté fituese e grandit me aplikim dhe e
kané projektin.

Sa i pérketé Testit t& Maturés dallimi ng mes t& shkollés s& Kompetencés dhe gjimnazit &shté i
dukshém edhe nga programet mésimore dhe drejtimet. Gjimnazi nxénésit i merr mé & miré€ dhe
konkurrenca &shté mé e madhe dhe pérgjegjésia nuk &shts e DKAE-s& por e Ministrisé dhe
administrueséve q& ka caktuar ajo.

Sa i pérketé pérgatijeve PEr vitin e ri shkollor i vetemi &shté aneksi i gjimnazit q& &shté me
vonese e g€ nuk varet nga DKAE-ja por nga operatori. Sipas informacioneve qé€ kam deri mé 1
tetor ankesi léshohet pér puné mésimore, por do t’i z&vendsojmé me t& shtunet ditét e humbura t&
meésimit. Me kontrat& mbi veper jan€ dy puntoré né DKAE. DKAE-ja duke mé pérfshirs edhe
mua jané 5. Né&se krahasohemi me Suharekén ajo 12 i ka. Uné kam kérkuar nga Kryetari gé ta
kem njé pedagog komunal q€ kishte pér t’i inspektuar shkollat, dhe nj& inxhinier pér disa
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paramasa t& thjeshta t& shkollave, t’i kisha dy ekonomistg pér ¢Eshtjen e decentralizimit t&
buxhetit pér shkolla jemi duke e shqyrtuar kété mundési por kemi probleme me shkolla t& cilat
kan€ numér t& vogeél t& nxénésve sic &shté Berisha.

Jané 60 pedagogé q& mbajné mésim sepse ju ka dhéné mundésing Ministria.

Jam njohuri q& njé pjesé e mésimdhénésve nuk i kané marré certifikatat pé&r trajnimin e
kurrikulés po kjo &shté ¢éshtje e digasterit pér trajnime né Ministring e Arsimit.

Ne kemi pasur konkurs pér 1éndén e gjuhés gjermane dhe pér gjithé ato vende q€ kemi kérkuar e
kemi pasur vetém njé t& kualifikuar pér kété lénds.

Transporti i nxénésve fillon mé 1 tetor se &shté dashur t'i plotésojmé disa procedura dhe fshti
Jangishté dhe Garaqevé &shté duke u bérs ky transport.

Falemnderit t& gjithéve pér kéto diskutime dhe pyetje gjithécka q& ju kam mbetur borgj pa u
pérgjigjur jam i gatshém qé t’ju pérgjigjem edhe me shkrim edhe n& ndon;j& takim mes nesh.

Rrahim Morina: Pas diskutimit t& késaj pike ora &shté 16:00 uné jam qé t& vazhdoj mbledhja
sepse e kemi pikén pér buxhetin dhe pér t’i plotésuar procedura &shté miré q& sot t& behet leximi
1 par€ dhe t’i japim hapésiré qeverisé komunale q€ t’1 merr parasysh kérkesat e grupeve
opozitare. Sipas disponimit t& juaj po vazhdojmé mbledhjen para veg t’i bjémé 5 min pauzé.
Kalojmé né pikén e 6-t& t& rendit t& dités: Shqyrtimi dhe miratimi i Projket-Buxhetit pér vitin
2019. Lus Kryetarin ose drejtorin q& t& paraget buxhetin pér vitin 2019.

Valon Mazreku: Pérshendetje pér t& gjithé! N& bazé t& Qarkores s& dyt& 2018 pér procesin e
hartimit t& buxhetit pér vitin 2019-2021 me theks t& vecanté pér vitin 2019 dhe pas t& gjitha
procedurave ligjore, pas 9 dégjimeve publike ne i kemi nxjerrur dy forma té kérkesave. Kérkesat
q€ jané adresuar nga kryetarét e fshatrave dhe kérkesat q€ kané ardhur e g€ jané evidentuar né
bazg t& procesverbaleve qé i kemi punuar gjaté dégjimeve publike. Drejtoria pér Buxhet dhe
Finaca e ka pér detyré hartimin dhe harmonizimin e kérkesave nga t€ gjitha komponentét e kygur
kétu g¢ ta hramonizojé me kufité dhe mundésité buxhetore t& cilat jané t& pércaktuara nga
Ministria e Financave. Atéheré buxheti Dpér vitin 2019 totalisht i cili pérbéhet nga 5 kategori
ekonomike &shté né total 14,347,979.00€. Ky buxhet &shté i ndaré né 5 kategorité ekonomike:

- paga dhe meditje jan& 8,812,895.00€, diku rreth 57% &shts njé& rritje prej 122,751.00€

- malléra dhe shérbime jané 1,389,525.00€ diku 9% &sht& njé rritje prej 139,523.00€

-  shpenzimet komunale jang 305,000.00€

- subevncione jané 105,000.00€ &sht njé rritje prej 39,233.00€

-  investimet kapitale jan& 4,335,559,00€ ka njé zvogélimé prej 57,000.00€
n¢ total krahasuar me vitin 2018 &sht& njé tritje e buxhetit rreth 245,000.00€
N€ materialin q& e keni t& cilin ne e kemi pérgatitur te pagat dhe meditjet jané t& ndara né bazé t&
programeve dhe nénprogrameve qé i ka organizata buxhetore duke filluar nga administrata e
pérgjithéshme, shéndetésia dhe arsimi, arsimi parafillor, fillor dhe ai i mesém.
N& malléra dhe shérbime po ashtu jané t& ndara né tri nénprograme administraté t&
pérgjithéshme, shéndetési dhe né arsim.
Shpenzimet komunale jané t& ndara ng né keto tri programekryesore dhe subvencionet.
Kapitalet jané t& ndara né nénprogramet si shéndetésia dhe arsimi q& e kané& grandin e tyre
specifik ku jané t& pasqyruara & gjitha prej kétyre kategorive ekonomike se sa jané té ndara pér
arsimin dhe sa jané t& ndara pér shéndetésing.
Ju i keni t& pasqyruara né materialin q€ ju kemi dérguar dhe nuk po e trajtoj secilén ng detaje veg
e veg. Kétu i kemi intergruar edhe ndryshimet q€ i kemi pasqyruar edhe né Kornizén Afatmesme
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Buxhetore ku &shté kérkuar ndryshimi i stafit nga Zyra e Administratés te Zyra e Kuvendit
Komunal, pra tre zyrtaré bashké me shkon edhe paga dhe kostoja e tyre dhe te malléra dhe
shérbime i kemi vendos 50,000.00€ ashtu si¢ ka qené kérkesa dhe vendimi i Kuvendit.

Ju ftoj gé& ju t'i adresoni t& gjitha ato q¢€ i shihni si t& arsyeshme dhe g& kané mundési dhe
hapgsiré buxhetore t& debatohen kétu dhe t& merren parasysh.

Rrahim Morina: E hapi debatin pér kété piké t& rendit t& ditss.

Syl€ Dukeolli: Sa i pérketé kétij buxheti, pothuajse nuk ka mbetur fshat & nuk &shté pérfshiré
qoft€ né infrastrukturé qofté né investime tjera dhe uroj qé t& realizohen t& gjitha. Ne si grup i
NISMA kemi edhe njé kérkesé q€ né€ kété projekt-buxhet t& futet palestra sportive né fshatin
Astrazub si dhe t& shtohen, t& shtohen rreth 2 km rrugg € asfaltuar né fshatin Carralluké né
lagjen “Balaj”, “Krasniq” et] Q€ pérfshing ajo rrugé si dhe 2 km trotuar né fshtin Carralluké qé
pérfshin lagjen e “Krasnigéve” “Balaj” etj te shkolla e re.

Keérkoj nga t& gjithé ju asambleists pa dallime politike gé& t& béni kérkesa pér investime e ta
b&jmé njé buxhet t& miré e gjithépérfshirés pér nevojat dhe kérkesat e qytetaréve.

Alban Krasniqi: Né fakt ky &shts Buxheti i NISMA, pra propozimet e NISMA i kemi pérpara.
Uné i kam disa pyetje pér drejtorin. S°di si t’i referohem me fage Valon sepse s’ke 1éné nr. t&
fageve.

Ku shkruan koficienti a &sht& dashur t& Jeté kodet apo ¢ka?

Te auditori i mbrendshém, fagja e parég, 2.0, éshté shfira 27,436.00€ stafi 2. Kjo shifér a &shté pér
nj€ apo dy t& punésuar?

Te fagja e 1, shpenzimet e udhétimit mbrenda vendit jané 8,750.00€, ¢ka nénkupton me
shpenzimet e udhé&timit mbrenda vendit?

Te fagja 2, shérbime t€ telekomunimimit dhe internet jan€ 5,100.00€. Ne kurré spo kemi internet
kétu, cilave shpenzime ju referohet kjo shumg dhe pse kjo shumé kaq e madhe?

Te shérbimet e arsimit dhe trajnimit. Pse kjo shumé &éshté 117,669.00€ e futur te buxheti i
komunés kur &shté buxheti i arsimit?

Cka &shté shérbime tjera kontraktuese ku jan€ 128,550.00€ duam sqarim pér két&? Te paisjet
tjera, te blerja e mobileve mé pak se 1,000€, pse jané 25,000.00€2? Cka jang ato paisje tjera, cka e
keni paraparg?

N& fagen 3, mirémbajtja e ndértesave, muzeut. Cka konkretisht keni paraparé pér Muzeun e
Déshmoréve 11,000.00€2

Te suvencionet dhe transferet, pagesat pér pérfituesit individual &shté 105,000.00€. A &shis fjala
né kEtE rast pér kérkesat q& na bien qytetarét, Per ¢ka jané t& dedikuara né praktike?

Ku &shtg i pérfshiré vendimi i Kuvendit Komunal q¢ t’ju ndahen lehonave pér ¢do lindje? N&
cilén lingj jang t& parapara kéto mjete dhe pse nuk jané specifikuar?

Te projekt-buxheti pér QKMF-ng, tek mirémbajtja. Mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve &shté
40,000.00€ tek QKMF-ja. Cka konkretisht keni parapar€ kur e dimé se sa automjete ka aty?
Duam sqarime. Mirémbajtja e ndértesave &shté 1 1, 900.00€. Cka nénkupton kjo mirémbajtje e
ndértesave t&€ QKMF-s&?

Shpenznime pér vendime gjyqgsore tek shéndetésia. Pér ¢faré vendime gjyqésore i keni paraparé
4,000.00€?
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Ndertimi i objektit t& Emergjencés éshté planifikuar 100,000.00€. A &shté kjo shumé pér té gjithé
objektin, ve¢ pér vitin e ardhéshém, apo &shté planifikim pér ket& vit, mirépo objekti mund t&
kushtoj mé& shumég?

Rrethoja e QKMF-sé &shté 30,000.00€. Kjo &shté nj€ shumé e madhe pér até mendoj. Pse &shté
ky planifikim?

Paisje speciale mjeksore pér spérkatjen e rrigérave jané 60,000.00€. pér cfaré paisje &shté fjala
dhe si ka pér t'u menaxhuar kéto paisje?

Paisje tjera medicinale jan& 50,000.00€. Cka jané kéto paisje tjera medicionale?

Ka njé keqkalkulim te pjesa e arsimit. Mjetet e parapara jén 235, 725.00€, mua me ka dalur 236,
829.00€ edhe pse nuk &shté shumé e madhe tek disferenca.

Shérbime tjera kontraktuese, e kéto tjera gé& jané 23,000.00€ cilat jané kto shérbmet tjera
kontraktuese?

Furnizim me ushgim dhe pije jané 36,000.00€. Cka Eshté paraparé me kété shumé pér kéts
kategori?

Te shujtat pér nxénés, cili &shté planifikimi pér kété vit, deri sa shkon buxheti g€ e keni ndarg,
pér vitin tjetér pjesa qé e keni paraparé e mbulon deri né pérfundim t& viti? Sa &shté kostoja pér
njé vit shkollor?

Hashim Vrenezi: Ne e kemi b&ré njé analizé t& buxhetit dhe ky &shté njé buxhet jotransparenté.
N& kété buxhet nuk kané specifika zérat buxhetor dhe duhet t& specifikohen ng secilén kategori,
ng secilin lloj t&€ shpenzimit t& investimit t& specifikohet edhe kodi ekonomik sepse jemi
déshmitarg q& vitet e kaluara kapasur devijime t& buxhetit nga nj€ projekt né njé projekt tjetér.
Valon t& sugjeroj qé t& marrésh si shembull buxhetin e Komunés s& Ferizajit pér vitin 2018. Ai
ishte njé& buxhet g& i plotéson kriteret dhe q& i jep mundésing njé& asambleisti & t&€ mund té
analizojé buxhetin dhe t& vie deri te nj& konkluzion. Pér t& mund t& b&mé njé krahasim me vitin
2017 ne &shté dashur ta kemi até buxhet, buxhetin e 2018 dhe vitin q€ jemi duke e buxhetuar, ne
kété nuk e kemi.

Ju kur keni béré shpalosje keni bérg shpalosje pér pagat, aty ku nuk mund t& manipuloni, por nuk
keni béré shpalosje tek pjesa e investimeve kapitale. Ne kemi nevojé pér njé buxhet t& saktésuar,
precizuar me kode ekonomike dhe t& specifikuara me rrugg, lagje dhe gjithécka ¢ka dhe ku
inevstohet.

Ne duhet t€ dimé tek bashkéfinacimi me qytetarét 65,000.00€ &shté veg njé kod dhe ne nuk e
dimé se ¢faré lloje t& bashkéfiancimit me qytetarét jané.

Ka shumé fshatra qé kanalizimet jang blanko si Shkarashnik, 1000m, Carralluké 1500m, Banjé
1000m, Drenoc 2000m etj. Nuk e dimé ne né cilat pjesé dhe a &shté duke shkuar né vendet e
duhura a jo. Pak mé e specifikuar &shté pjesa e ndri¢imit publik se sa rtupa doni t’i coni népér ato
vende g€ i keni paraparé,

Tek planifikimi mjedisor dhe inspeksioni &shté ndértimi i rrugés prej ures kryesore deri tek ura e
minitranzitit éshté e specifikuar n& rregull, po kéndej poshté uné s’po e di se gka jané kéto
trotuare, rrugé apo ¢ka?

Te shtrimi i rrugéve me kub&ya pérséri nuk jané t& specifikuara veg jané t€ pérmenduara metrat
dhe fshatipor jo edhe n& cilén vend t& fshatit. Nj&jté &shté edhe me asfaltimin e rrugéve.

Syla tha q€ buxhet &shté hartuar edhe nga kérkesat e kryetaréve té& fshtatrat. Ne t& gjithé se si jané
zgjedhur ata né ményrén mé banale dhe forma té ndryshme me asnjé kredibilitet né lagjen e vet.
Al &shté kryeplak i NISMA jo i fshatit.
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Projektet g& po béhen nuk po mbikqyrén si duhet si¢ &shté rasti né fshatin Dragobil qé dikujt
para derés ju ka prishur rruga dhe dikush ka vé& kubéza né formén e vet, atij nuk i prekén.
Trotuari duhet t& ket& vazhdimésing e vet nj&jté para t& gjithé dyerve té fshatit.

Avdi Morina: Mg vjen keq q& nuk kam qéné kétu nga fillimi i seancés por nga gjirmet jam me
t€ verteté i shqetésuar me gjuhén e pérdorur kétu nga disa kolegé! Ajo nuk gjuhé nuk é&shts
institucionale por e rrugéve dhe &shté miré g& t& kérkoni flaje publike!

Malisheva ésht€ shembull i miré se si pérgatitet njé projekt-buxhet. KDI dhe OSBE e disa
organizata tjera e kan& marré model buxhetin toné. Uné e falemnderoj Kryetarin Begaj dhe
drejtorin e Financave pér gjithé até aktivitet q& kané béré n€pér terren dhe kétu pér hartimin e
buxhetit!

Né kuadér t& ivestimeve gé jané paraparé kérkoj qé t& rregullohet edhe njé permendore né fshatin
Burim né vendin ku &shté béré Masakra e Burimit.

Halil Morina: Albani na u drejtu qé& ne jemi pérfagésues t& NISMA, kéta nuk jané NISMA, jané
Kuvendi Komunal. Gjithaashtu the q& ky &shté buxhet i NISMA dhe ju s’keni t& drejté t&
propozoni. Ky &sht& buxhet i Komunés dhe asambleistét e NISMA kané t& drejté t& propozojné
dhe kérkojné investime pér buxhetin.

Ky buxhet ashtu si¢ &shté &shté ndértuar né disa shtylla t& cilat jang propozuar nga qytetarét,
qofshin ata kryetaré t& fshatrave qofshin organizata t& ndryshme n& dé gjimet publike. Kjo &shté
para ¢ gytetaréve dhe ata e din€ mé& miré se ne se ¢ka duhet t& investohet né fshatrat e tyre.
Mirépo, mendoj qé jemi vonuar pak né kété ¢éshtje sepse si Kuvend éshté dashur té diskutojmé 1
muaj pérpara q€ me pas kohé t& analizojmé me detaje aty ku duhet dhe t& gjitha rekomandimet
dhe specifikimet q& pérmendet t& harmonizohen né kété buxhet.

Ju KPF- &shté dashur gé kjo t& jeté pika e 1-1& e rendit t& dités pér sot sepse &shté mé e
réndesishme se me diskutu pér njé raport t& Bujqésisé q& ne té kishim mé shumé mundési qé t’i
pérmirésojmé disa gjéra.

Luan Kryeziu: Pér K&t& buxhet e falemnderoj drejtorin qé ka paragitur nj¢ formé t& miré t&
projekt-buxhetit t&€ pérfshira fshatrat dhe specifikimet. Nése diku nuk &shté specifikuar si¢ duhet
kérkoj nga drejtori & t’i b&jé edhe ato specifikime.

NE& projekt-buxhet mendoj q& &shté njé gabim teknik tek fagja 3 ose 4. Kam edhe disa
propozime. Fshatrat q& jang t& vegjél éshté miré qé edhe ta t& pérfshihen n& projekt-buhxet.
Rruga “Minierat” n€ Goriq diku 600m &shté miré qg t& futet né kété buxhet sepse &shté kérkesé e
fshatit. Pér Pagarushén te ndrigimi e pashé éshté miré qé t& specifikohet te rruga kryesore
“Rruga e Refugjatéve” qé& lidhet me K.e Suharekés.

Hidajete Mazreku: Ky buxhet duhet patjetér q& t'i plotésoj interesat dhe kérkesat e qytetaréve
sepse ka njé réndési t& madhe pér zhvillimin e K. s& Malishevés. Ky buxhet nuk &shté i
specifikuar né vende q& duhet t& specifikohet si probleme t& cilat do t& planifikohen né t&
ardhmen. Psh: te kanalizimet jané cekur si 1000m n& Kjevé. N& Komitet pér Komunitete e kemi
diskutuar kété dhe nuk &shtg i caktuar vendi se ku to t& béhet ndértimi i kanalizimit. Pra
specifikimet do t& ishin t& domosdoshme pér ne.

Sa 1 perketé planifikimeve né bujqési. E dini miré q& né vitin 2017 dhe 2018 nuk ka prodhuar
zhvillim ky sektor dhe nuk &sht& krijuar asnjé biznes i ri. Pse ky buxhet kaq i madh deri né&
400,000.00€ prap t& jeté i nj&jt&? Do t& ishte mé miré gé t& palnifikohet digka tjetér me kéte
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shumé jo ve¢ né ndarjen e serave dhe motokultivatoréve, pra bujgésia t& zhvillohet dhe t&
krijohen vende t& reja t& punés.

NE lagjén time ne nuk kemi kanalizim dhe impiantin e kemi né oborr, tani kétu né projekt ishte
qé rruga “Brezovica” do t& shtrohet me kubéza &shté nén shtéping time dhe paraprakisht &shté
dashur t€ jet€ kanalizimi. Shumé her& e kam ngritur problematikén e derdhjeve té kanalizimit né
lumin “Mirusha” e g& po ndoet ¢do dité.

Sa i pérketé ndrigimit publik, a jan& me poge elektrike a Jén t€ kompletuara kéto trupa sepse veg
u pérmenden kag trupa kétu e kaqg atje. Nuk po pérshiheshin lagjet e komuninteve dhe ata po
ankohen qé& jané t€ diskriminuar.

Eshté ndaré njé shumé e madhe pér planinifikimin hapé&sinor dhe mjedisor g& ishte
1,075,000.00€. Cka keni paraparé né kéte planifikim, si do t& vie deri te mosndotja e ambientit?
Cila &sht€ godina e vjetér pér hapjen e gerdhés? Ku éshté sepse kétu nuk specifikohet?

Tek shéndetésia &shté e ndaré shuma 130.000.00€ pér vizitat me regjim shtrati. Cfaré puné
kryhet me kété dhe kush jang teknikét gé i vizitojn€ t& smurét me regjim shtrati?

Ali Morina: Pérshéndetje pér t& gjithé! Shqetésimi im pér buxhetin e viti 2019 &shté te pika pér
ndértimin e banimit social. T¢ gjithé e dimé se sa ngutja dhe presioni &shté béré q& t& votjmé
projektin pér banimin social se mos t& humbet investimi Q€ vjen prej geverisé e tani buxheti
komunal ndané 100,000.00€ pér tu ndértuar ndértesa pér banimin social. Drejtor kérkoj sqarim
pér két€, pse &shté ndaré kjo shumé pér ndértimin e objektit pér banim social?

Te shpenzimet e pérfaqésimit &shté vlera prej 16,200.00€. Cfaré pérfagsimi, ké pér ta
pérfagésuar, kush?

Kur &sht€ votuar buxheti p&r vitin 2018 &shté paraparé shtrimi i rrugés pér Nishor 1000m. Ndérsa
pérséri pér buxhetin e vitit 2019 e kemi & nj&jtén rrugé diku 700m. Dua sqarim pér kéts.

Alban Krasniqi: Pjesa e mos definimit t& rrugéve, té lagjeve &shté edhe né shpalljen e tenderave
dhe nuk dihet se ku shkon dhe si shkon. Ne né Carralluké e kemi vujtur kété fenomen sepse
rruga e planifikuar diku tjetér ka shkuar diku tjetér. Kjo dukuri duhet t& ndalet vetum duke u
specifikuar né€ buxhet e né shpalljen e tenderave se ku ka me u shtu rruga dhe sa metra.

NE cilin z& buxhetor janég t& pérfshira ndértimi i shtépive pér rastet né nevojé dhe sa jané t&
planifikuara?

Ku i keni pérfshiré shérbimet e varrimit dhe né cilin z& buxhetor? Ne ¢ kemi njé marréveshje por
né buxhet nuk jané t& specifikuara.

Te mbéshtjetja e OJQ t& ndryshme, ku i keni paraparé, né cilén kategori dhe cila éshté shuma?

Valon Krasniqi: U diskutua shumé pér buxhetin e vitit 2019-2021 dhe me disa mendime t& tyre
pajtohem dhe me disa jo. Konsultimi &sht& béré me konsultimin e kryetaréve t& fshatrave por ata
kryetaré jang pérfaqésues t& néndegés s& NISMA népér fshatra. Ky ndoshta edhe nuk mund t&
qubet edhe si projekt-buxhet i ekzekutivit por mund t& quhet si buxhet i t& fortéve né NISMA,
sepse ka fshatra q& jang diskriminuar né ményré flagrante si fshatrat malore. Eshté turp t& flasim
kéru pér ndri¢imin né disa fshatra kur ka shkolla né fshatra malore nuk ka fare fusha sportive.
Eshté koha q& KF “Malisheva” t'i dalim zot sepse jané né njé rrugétim t& miré dhe &shté miré t&
specifikohet njé kod buxhetor dhe t’i ndahet ndonjé& shumé kétij klubi.

Filloreté Bytyqi: Pérshéndetje pér t& gjithé! Nuk them q& &shté nj€ buxhet i kompletuar dhe gé
s’ka vérejtje, por &shté njé& buxhet i miré sepse pjesa ndérrmuese e fshatrave kané pérfituar digka.
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Un& kam kérkuar t& pérfshihen t2 gjitha fshatrat sepse t€ gjithé qytetarét e Malishevés
participojné kétu.

T¢€ behemi bashkarisht q& aty ku vérejtje ta pérmirésojmé dhe t’ju japim pérparési prioritetve
sepse projektet t€ gjitha do t& shkojné né K. e Malishevés. Do t& doja qé& njé palestér sportive t&
vinte n€ fshatin tim edhe pse &shté fshat i vogél por po arrijmé rezultate shumé t& mira né sport.
Sa i pérketé rrugés pér Nishor po ju a jap njé sqarim. Rruga pér Nishor &shté tjetér, ndérsa rruga
g€ lidh rrugén pér Nishor dhe Malishevé &shté e lagjés “Kadriovitéve” dhe &shté 700m.

Hashim Vrenezi: Valon sa éshts ¢mimi mestatar pé&r 1m kanalizimi, pér 1m trotuari, rruge
asfalti dhe pér nj& trup ndrcimi dhe cialt jané kriteret e tyre?

Ali Morina: Vazhdimisht drejtor e kemi ngritur shqetésimin pér mirémbajtjen e varrzave t&
déshmoréve, por né buxhet nuk pash€ asgjé sa i pérkété késaj. Kérkoj qé pérve¢ mirémbajtjes sé
varrezave, t€ parashihet digcka edhe pér mirémbajtjen e labidaréve sepse gjendja e tyre &shté e
mjerueshme.

Alban Mazreku: Dua njé sqarim edhe nga Kryetari edhe nga drejtori. Te planifikimi i buxheting
vitin 2017 pér vitin 2018 ishte edhe rruga nga ura € madhe né drejtim t& urés sé& vogél atje t&
traziti t€ lidhet. Vlera e kétij projekti ishte rreth 400,000.00€ duke pérfshiré edhe disa rrugé né
lagjen “Veselaj”, ndérsa t& nj&jtén rrugg e kemi edhe né buxhetin pér vitin 2019 ku jané té
planifikuara rreht 250,000.00€.

Rrahim Morina: Po flas si asambleisté dhe éshté mirg aty ku investohet sepse shkon né
interesin e gytetar&ve dhe jo vetém ku jané sipantizanétet e partisé, por gjithkund ku éshté e
nevojshme. Eshté miré qé t& specifikohen t¢€ gjitha projektet q& mos t& jeté mundésia e
manipulimit me projekte. Nése shkruhet vetém fshati Ju mundeni me ¢u ku t& doni nesér.

Ne KPF, ju kemi drejtuar drejtorit dhe Kryetarit ku kemi kérkuar specifikacion t& projekteve né
bujqési pér vitin 2019, projektet pér kanalizim, ujésjellés, trotuar pé&r vitin 2018 qé€ jané né
ndértim e sipér, né procesin e tenderimit dhe q¢€ jan€ votuar pér vitin 2018.

Kryetar, nuk &sht& miré t& punohet me dy standarde, pérderi sa né njé fshat behet ndri¢imi vetém
né rrugén kryesore e ndérsa né lagje né disa fshatra.

Demir Bjara: Pérshendetje pér t¢ gjithé! Uné né fillim kam menduar pér kété Kuvend ndryshe si
dhe pér kéta delegaté kété q& jané t& pérzgjedhur nga populli. Kérkoj qé né kété Kuvend & mos
fliten fjalé denigruese sepse nuk i mbéjné nder askuijt.

Mendoj gé kjo piké &shté voluminoze pér Malishevén dhe &shté miré t& jemi konstruktiv dhe t&
japim kontributin e duhur dhe si pozité dhe opozité dhe t’ju mundésojmé investimet aty ku kané
nevojé qytetarét. Ne né fshatin Panorc dhe Rud kemi nevojé pér investime si¢ &shté shkolla,
trotuari etj. Edhe pse jam né NISMA kérkoj nga Kryetari dhe kompetentét q& n& buxhetin pér
vitin 2019 t& futen disa metra asfalt pér fshatin Panorc dhe Rud sepse &shté e nevojshme.

Raimonda Krasniqi: Edhe pse NISMA &sht& né pushtet né Malishevé ne nuk mund t& pranojmé
t& b&jné politiké partiake me eufori kétu! Askush nuk mund t’na népérk&émb neve q& kémi punuar
q€ kag kohg prej mbledhjes s& KPF-sé e kemi shqyrtuar me seriozitet dhe me puné projekt-
buxhetin e pérgatitur prej partisé s& NISMA. Na lavdrohet ish-drejtori i Arsimit q& geveria do t&
bie miliona euro investime t& shkruara né projekt-buxhet q& i paguan komuna e g€ neve na
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detyronte t’i votonim mé& qéllimin q€ mos t’i humbim kéto investime ashtu si¢ &shté objekti i
banimit social e ku komuna i ka planinifikuar 100,000.00€. Andaj mos na hidhni sy neve dhe
mos na shkel t& gjith&ve ish-drejtor.

Kerkoj g& t& specifikohet ¢do projekt né cilat rrugg, lagje sa metra apo kilometra jané paraparé
né ket€ projekt-buxhet. Eshté e arsyeshme q& pérshkrimi i projektit t& kanalizimit, asfaliti, t&
rrugéve me kubéza, dhe pom vjen mirg q€ ka ardhur luksi edhe ndrigimi. Térpeza nuk ishte e
pérmendur tek ndrigmi qofté edhe para permendores dhe pjesé s¢ shkollés pasi g€ &shté si gender
¢ fshatit.

Né fagen 3 pérshkruhen gé né Malishevé 1500m, Gurbardhé, Shkarashnik, Térpezé 700m prej
shkoll&s drejt rrugés sé varrezave. Cka éshté kjo? Cfaré lloj projekti ésht&?

Ky nuk &shté projekt-buxheti i Opozités, t& jeni t& bindur! Ky &shté buxheti i NISMA! Tregon
shumé qart& q& pér njé familje ¢ohet rruga, mirépo ka lagje té téra q¢€ nuk kané asfalt, trotuar,
ujésjellés apo projekte tjera g€ jané t& domosdoshme.

Tek trotuari né Térpezé kérkoj gé trotuari t& vazhdojé edhe me njé gjatési 700 apo 800m deri n&
lagjen “Lahaj” sepse nxénésit e tri lagjeve pér t& shkuar né shkolls duhet t& kalojné aty pari. N&
lagjen “Lahaj” dhe “Hamzaj” jané disa familje q& kang nevojé pér kanalizim pér gjatési prej
500m. Ato metra kanalizim q€ jané paraparé pér Térpezén sa do t& ndahen pér lagje dhe a do t&
ket€ mundési pér dy lagjet q€ p€rmenda t& ndahen 200-300m?

Tek ndértimi i rrugés me kubéza betoni &shts pérmendur Térpeza 600m &shté lagjia “Lahaj” gé i
ka dy rrugé. Kjo ka gené prioritet edhe n& buxhetin e kaluar dhe pse nuk &shté realizuar kjo?

Te Fashti i Ri, lagjia e “Nebihéve” do t& doja t& shtonim edhe lagjia “Mynishéve” 200m dhe
“Islamaj” 500m asafalt sepse ka shuém banoré.

Tek blerjet shkolla “Labinot Krasnigi” né Mirushé &sht specifikuar blerja e invertarit, blerje
printeri dhe paisje tjera. Por kéto paisje g€ jan& mé poshte a nuk jané pjesé e invertarit t&
shkollés?

Shkolla “Visar Krasnigi”, blerja e paisjeve informatike dhe paisjeve tjera. A &shté kabinet pér
nxénés, a mésimdhés, mjete pér informatikes Per t€ punuar me kurrikulg apo cka?

Renovimi i gjimnazit “Hamdi Berisha”, né vitin 2019 &sht& 00. N& vitin 2020 jan€ 41,000.19€. A
llogaritni g& do ta renovoni até objekt q& ka qeng, aneksin q& keni shtuar apo do t& shtohet
ndonjé pjesé tjetér?

Rrahim Morina: Pas debati, drejtori e ka fjalén.

Valon Mazreku: Thash q& Drejtoria e Finacave &shis hartuese e buxhetit, jo planifikuese. Po
jané edhe njésité kérkuese t& drejtoréve t& drejtorive q& i kané béré kérkesat dhe ne kemi béré
harmonizimin e kérkesave né raport me vijat buxhetore dhe kufité buxhetor aq sa kemi pasur
mundési.

Alban, jang dy auditoré pér komplet vitin fiskal 2019.

Te shpenzimet e udhétimit mbrenda vendit &shte rasti i nxénésve q& u paguhet transporti.

Te shpenzimet e arsimit dhe trajnimeve gé& jané specifikuar te buxheti i administratés s¢
pérgjithéshme pérgjigjien do ta bie t& premtén nése ka mundési. Njé pjesé t& pérgjigjijeve mund
t’jua kthej me shkrim gjaté javés.

Tek shérbimet tjera kontraktuese jané t& planifikuara & t& mund t’i paguajmé edhe shpenzimet e
varrimit afSersisht kéto shérbime mund t& Jen€ nga 40,000.00-50,000.00€ né vit. Kétu mund té
jené edhe kontrat gofte Per malléra dhe shérbime q& ne nuk mundemi ' planifikojmé.
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Tek paisjet tjera jané ato paisje qé€ i duhen administratés s& pérgjithéshme komunale pér t&
zhvilluar aktivitetet e veta q€ vlera e tyre &shté nén 1,000€.

Grandi specifik q& &shté i ndaré PEr arsimin &shté i pamjaftueshém pér t’i mbuluar t& gjitha
shpenzimet q& i ka Drejtoria e Arsimit. Edhe te Investimet kaptale edhe te malléra dhe
Shpenzime ne kemi marrur prej grandit t& pérgjithéshém dhe e kemi mbéshtetur arsimin.

Tek mirémbajtja e ndértesave, &shts mirémbajtje e objektit.

Tek subvencionet dhe trasferet jané t& destinuara te Zyra e Kryetarit, ndihmat individuale né
raste t€ nevojshme diku rreth 20,0006, te arsimi jané t€ planifikuara pér bursa nga t& hyrat
vetanake af¥rsisht 50,000€ dhe pjesa tjetér éshté pér Drejtoring e Kulturés, pér 0OJQ shuma &shts
40,000€ afersisht.

Vendimin q& 100€ t& ndahen per lehonat nuk e kemi paraparé ndoshta &sht gabim i yni por do
ata rregullojmeé két& duke i paré mundésité buxhetore.

Tek kategoria e mallérave dhe shérbimeve ne i kemi zérat buxhetor, mirépo si alokim i mjeteve
béhet vetém né njé kod prandaj nuk specifikohen né buxhet.

Te tabela 4.2 e investimeve kapitale kemi planifikuar n& v. 2020 &shts renovimi i mullirit né
banjé dhe kulla e Llapcevés dhe mund t& Jeté gabim teknik aty pér reovime sportive,
Mirémbajtja e ndértesave, mund t& jen€ ndonjé prishje e ndonjé nyje sanitare, pastrimi dhe
higjena etj.

Nd@rasa te rrethoja pér QKMF, &shte gabim sepse kérkesa &shté pér rrethojat pér QMF-té e q&
jang 30,000.00€.

Pér vitin e ardhshém jané ndarg 100,000.00€ ndérsa pér vitin 2020 pjesén tjetér pér ndértimin e
Emergjencés.

Ali, gendra pér banimin social sht projekt i geverisé n& bashkéfinacim nga njé pjesé me
Komunén e Malsihevés. Ne e kemi rritur vierén e projektit pér 40 familje dhe kjo pjesa shtesé qé&
&shté béré &shté planifikuar q€ € béhet né vitin 2019. Diku aférsisht Jjané 600,000€ t& Ministrisé
dhe pér pjesén q& e kemi rritur &shte kjo shuma kétu.

Hashim, nuk e kam paré buxhetin ¢ Komunés s€ Ferizajit dhe pér shkak t& ¢€shtjes kohore nuk e
di a mundemi ta aplikojmé até model, por do ta analizoj até buxhet.

Sa i pérketé krahasimit t& buxhetit t& vitjt 2017, ketij 2018 dhe kété q& e Porpozojmeé sot pér
2019 besoj q&é mund ta integrojmé né kété ¢éshtje. Sai pérketé ¢éshtjeve te arsimi pérgjigjet
drejtori i Arsimit.

Blerim Thagi: Alban jané futur né nj€ kategori edhe pse Banka Botérore pér léndét shkollare ka
ndar€ rreth 90,000€ q& jané 9 shkolla pérfituese t& grandeve shkollore dhe pér shkak té
procedurave & i kang zhvilluar t& tenderimit né mes 1& komunés dhe Bankés Botérore Jjané
zvarritur dhe nuk jané realizuar dhe &shté kérkuar q€ t& barten né buxhet t& vitit 2019. N& kéts
kuadér kemi edhe trajnime q€ jané si shérbime ndérsa malléra jané teknologjia et].

Sa i pérketé shujtave sipse kontratés q€ &shté nénshkruar para 2-3 dite shpenzimet pér kéts
giysmévjetor jané 69,000.00€ dhe kérkoj nga ju q& nése béni planifikim pér shujtat pér vitin
2019 t& sillet shuma rreth 150,000.00€ sepse gjysmévjetori i dyts &shts mé i gjaté.

Kérkoj nga ju q& t’'ma mbéshtetni njé planifikim pér 6-7 mars t’i dérgoj veteranét e arsimit
pensionisté né Korcé. Kjo mund t& hyjé n& kategoring e mallérave dhe shérbimeve ose te
shpezimet e udhétimve jashté vendi.
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Liridon Hoti: Alban, shuma 30,000.00€ &shté planinifikuar p€e QMF né Kjevé qé ka nevojé pér
parking dhe rrethoj t& re dhe disa t& tjera g€ jané t& vjetéruara dhe kang nevojé renovime dhe
pltésime t& ndryshme.

Blerim Thaci: Shémimet tjera kontraktuese jané né vlers nén 1,000€ si &sht rasti te sanimet e
ndryshme, te kanlizimet ose edhe ndonjé shérbim tjetér q& kérkohet. Ato jané si planifikim g&
mund t€ ndodhg.

Rrahim Morina: Drejtorét po thojné q& t& premten ju pérgjigjemi pér t& gjitha ato pyetje qé nuk
keni marrur pérgjigjie.

Kryetar, pér ato 3 pagat percjellése t& punétoreve t& arsimit, shéndetésisé dhe t& administratés
un€ kam marrur njé shkresé nga MAPL-ja qé& thoté g&: vendimi i Kuvendit Komunal mund t&
prodhoj efekte juridike. Deri ku ka mérri ky vendim dhe pse nuk &sht& zbatuar? Depertamendti
ligjor ka théné q& ky vendim prodhon efekt juridik.

Kryetari-Ragip Begaj: Ne kéts ¢Eshtje e kemi adresuar te Ministria e Finacave, dhe ministria
nuk e ka lejuar implementimin. Kam kérkuar njé takim me ministrin dhe po pres pérgjigjie. E
gjitha komunat e kané k&t problem, po buxhet pér kété nuk na &shts ndarg. Eshté mire qé ne pér
vitin e ardhshém t& parashohim njé buxhet pér kété kategori Per pensionistet dhe pagat jubilare.
T¢ gjitha diskutimete jang t& frytshme dhe té& réndésishme, kéta furmularg t& buxheteve qé€ béhen
nuk jané vetém pér komunén tong por jané unik pér t¢ gjitha komunat tiera. Ne mund t& b&jmé
edhe ndryshime duke e pasur kété shumé t& buxhetit q& kemi. Te mallérat dhe shérbimet Jjemi té
démtuar ne si komuné sepse ka komuna yera & me banoré jané sa ne por shumén e buxhetit e
kané€ mé t& madhe. Ne nuk mundemi t& dalim jashté kétyre shumave qé ka kufizuar ministria, por
ne mund g€ mbrenda kétyre shumave mund t& b&jmé cilén do zgjidhje.

Sa i pérketé céshtjes s& shpenzimeve pér rrigéra, auditorét na kané dhéng vérejtje qé ta
regjistrojmé si aseté t& komunés. Ne nuk kemi mundési g€ ta b&jmé kété dhe na kané dhéns
mundésin€ q& pérmes si paisjeve t& b&jmé njé tender pér spérkatje t& rrigérave.

Te investimet kapitale ne i kemi mbajtur 9 dégjime publike dhe aty ku kemi mangsgsi dhe cili
fshat q& ka nevojé pér ndonjé investim mund t& béni kérkesa, Pérparési mé shumé do t’ ju jepja
kanalizimve prioritet sepse e ruajmeé shéndetin, pastaj rrugét, pastaj gjérat tjera.

Ky nuk &shté buxhet i NISMA por &shté i t&re qytetaréve sepse ku do q¢€ investojme &shté pér
qytetarét tan€ dhe prioritet kam dashur t’ jap né két& buxhet Malishevés e sidomos né lagjén
“Lagjia e Re”. Urdhéroni kudo q€ ka nevojé né donjé fshat pér investime paragqiteni kérkesat e
Juaja dhe ¢oni aty investimet sepse jam pérkrahés i asaj qé t& mendojmé t& gjithé nj&jté dhe kam
déshiré q& buxheti i Komunés s& Malishevés t€ votohet me t& gjitha votat. Urdhéroni dhe
harmonizoni gjérat ju grupet politike dhe ka &shté mé e réndésishme ande;j jepnjani kahjen.
Kemi bisedime dhe takime g& t’na ndihmojn& edhe né shéndetési te objekti i Emérgjencés. Eshts
mir€ gé ne ta kemi njé fond tonin g€ me pas mundési q& t& bashkéfinacojmeé. Kérkoje qé t& kéte
buxhet ta harmonizojmé s& bashku dhe t€ dalim miré para qytetaréve.

Rrahim Morina: Ky &shts leximi i paré€ dhe a po pajtoheni gé leximin e dyté ta 1&jmé t&
premtén? Né& rregull pra.

Eshtg njé piké e rendit t& dités e 12-ta sippas rradhés pér ndérrim destinim. A hedhim ne votim
kété pike. Kush éshte pro shqyrtimit dhe miratimi i kérkesgs nr.09/427 daté: 18.08.2018 t&
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parashtruar nga Osman Robaj nga fshati Astrazup pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore
né toké ndértimore?

Pér: 24

Kundér: 0

Abstenim: 1

Atéherg vazhdimi i mbledhjes behet t& premten dhe fillon né ora 10 me pikat e mbetura dhe né

ora 13 t& jet€ mbledhja urgjente pér leximin e dyté t& buxhetit. Ju falemnderit pér pjesémarrjen,
shihemi t& premtén!

Pjesa e paré e mbledhjes pérfundoi né ora 19:10

Vazhdimi i pjesés s& dytg i mbledhjes s¢ X-t& t& rregullté t& Kuvendit Komunal né Malishevé

Mbledhja mbahet me daté 28.09.2018 dhe filloi né ora 10:20. T& pranishém né fillim t&

.

mbledhjes ishin 20 asambleistg, Nénkryetari, drejtoré komunalg, dhe media.

Rrahim Morina: Pérshendetje pér t& gjithé! Jemi vazhdimin e mbledhjes s& X-t& & rregullts pér
t€ trajtuar pikat e rendit t& ditss q¢€ na kané mbetur.

Sipas rradhés jemi te pika e 7-t& e rendit té dités: Shqyrtimi dhe miratimi i Draft-Rregullores pér
Taksa, Ngarkesa, dhe Gjoba Komunale pér vitin 2019. E hapi debatin pér kéts piké.

Alban Mazreku: Pérshendetje pér t& gjithe! Kryesues, kérkoj qé t& nderohet me 1 min heshtje
veteranin e UCK-sé Skender Krasniqin dhe njéherésh &shts prindi i asambleistit Alban Krasniqi!

Rrahim Morina: Atsheré ta nderojmé me 1 min heshtje punén dhe veprimtaring e Skender
Krasniqit!

Lavdi!

Vazhdojmé me pikén e rendit t& dités.

Sylé Dukolli: Pérshendetje pér t& gjithé! Mé lejoni gé t& shpreh ngushéllimet né emrin tim dhe t&
grupit kolegut toné&! Baci Skend ka qené burré i miré, mésues i miré dhe luftétar i mirs qéika
dhéné shumé vendit ai dhe familja e gjéré e tij.

Dua t& lidhem me mbledhjen q€ pat€ém para dy ditésh dhe nuk e di a jemi asambleistét mé t&
shquar né Kosové, apo jemi ata q€ dimé t& b&jmé detajizime pafundsisht por punét mjerisht nuk i
kemi ashtu dhe jemi t& fundit prej kumunave g& nxjerrim udh&zime, kalojmé buxhete etj. Jjo pér
fajin e t& gjithéve por pér fajin e atyre q& nuk e pranojné realitetin. K&shilli i Sigurimit i
pérfundon mbledhjet pér dy oré ndérsa ne s’po mundmi as pér 15 oré me nga 2-3 dité
vazhdimési. Me t& vérteté e kemi tepruar me kéto mbledhje maratonike!
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E kam lexuar kété Rregullore dhe nuk kam se ¢ka pér t& shkuar vegése pér t& gjtiha gjobat, tarifat
q€ duhet t& paguhen pér shérbime komunale nuk ka ndryshuar digka ndér vite dhe ishte strikte. A
ka mundgsi t€ kemi si mostér edhe ndonjé komuné tjetér qé t& fusim nodnjé gjobé tjetér pér
bizneset dhe shérbimet q& kryhen né Kuvendin Komunal.

Kudo q& nxirret njé certifikaté e lindjes e ka ¢mimin e nj&jté gjithekund pérveg disa komunave qé
kané arritur njé marréveshje me Postén nése do t& nxjerrésh dokumente e paguan edhe trasportin
me Posté pér né shtépi.

Te bizneset e vogéla &shté tarfia fikse 25€ né pérfshire t& t& gjitha atyre q& paguajné kété ka
pabarazi dhe sido q& t& jeté ne do t’i ngrehim kétu problemet dhe pér ti shtjelluar ato. Shembull:
minimarketet dhe kjoskat paguajné 25€, ndérsa kjoskat né fshat 0€. Pra nuk &shte fitmi si né
minimarket si né kjoské. Edhe Tregu i Automjeteve e ka t& nj &jtin ¢mim dhe jue e dini se sa
€sht€ emimi kur t& hyni aty sa paguani.

Te hotelet dhe restoranét Pagujné 150€ pér dallim té atyre sezonale e kemi 800€. Pér mua kjo
&shté e pajustifikueshme.

Transporti i rregullté i udhétaréve me autobus dhe ; kompanive t& taksive tarifa &sht& 35€. Ju e
dini sa ka udhétaré autobusi dhe sa ka taksi.

Alban Mazreku: Kjo Rregullore &shts q€ e kemi mirtatuar né muajin e 1-ré dhe nuk ka hyré né
zbatim asnjé dité sepse &shté zbatuar Rregullorja e vitit t& kaluar.

Ne si grup kemi disa kérkesa t& rriten ¢mimet pér kazinot dhe bastoret sportive. Ne mendojmé q&
taksat tjera t& higen, vetém t’i 1&jmé kéto tjerat qé jané t& démshme pér shogériné pérveq atyre q&
pé€rmenda &shté Posta, KEDS, bankat mikrofinaciare etj. N& leximin e dyt& ose né& KPF ne mund
t’i paragesim kérkesat dhe regomanimet si grup politik.

Valon Krasniqi: Ne grupi i LDK-sé& i shprehim ngushéllime familjes Krasniqi pér humbjen e
veteranit t& UCK-sé& Skender Krasnigin!
Ne jemi g& kjo Rregullore t& shkojé njéheré né debat publik.

Luan Kryeziu: Pérshendetje pér t€ gjith€! Uné e pérgézoj punén e atyre q€ kané pérgatitur kété
Rregullore dhe mendoj q& &shté e harmonizuar me Ligjin pér Vetéqgeverisjen Lokale me Satutin e
Komunés dhe t& gjitha ato rekomandime q€ jan& dhéné nga Ministria e Financave dhe MAPL-sg.
Ne si grup e mbéshtesim kats Rregullore dhe té shkojé né debat publik,

Hidajete Mazrekus Pérshendetje pér t& gjiths! Sg pari ju shprehi ngushéllime familjes Krasnigi,
Komunés s& Malishevés dhe t& gjithe atyre q& kané njohur Skender Krasnigin!

Ne pér kété Rregullore i kemi dhéné vérejtjet, sugjermiet dhe besoj q€ jané t& specifikuara aty.
Mendoj gg kjo rregullore t& shkoj n& dégjim publik e pas asaj ta miratojmé ne.

Dibran Kastrati: Pérshendetje pér t€ gjithé! Kam njé kérkesé te neni 11 sa i pérketé
Rregullores. Kemi persona pérgjegjés té& bizneseve afariste t& cilét nuk i paguajné taksén
kumunale, ne Drejtoria e Inspektoriatit ju b&jém vérejtje me shkrim e procedojmé l&éndén pér
giykaté por nuk shqyrtohet. A &sht& mundéshme q€ kété c&shtje t’a gojmé tek pérmbarusi privat?
Te gjobat pér mallérat me afat t& skaduar ne i kem; 100€. Kérkoj qé kjo gjobe t& ngritet nga 300-

500€ sepse ato malléra jané t& démshme pér shéndetin. Kjo mund t& ndryshohet te neni 12.
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Kastriot Berisha: Pérshendetje pér t& gjithe! Uné e pérkrahi kérkesén e drejtorit t& Inspektoriatit
€ t€ mos t€ presim gjykatén 3-4 vjet por t& jeté njé vendim i premé. Gjithashtu e pérkrahi edhe
kérkesén pér rritjen e gjobés pér malléra t& skaduara.

Valon Mazreku: Pérshendetje Per t€ gjith&! Pér t& nj&jtin format t& ké&saj Rregullore ne e kemi
marrur njé vendim ku para se t& merret aj vendim qeveria Begaj ka propozuar gé t& lirohen
bizneset t& cilat ushtrojné veprimtari, por me vendim t& Asamblesé kjo nuk ka kaluar dhe jané
caktuar taksat ashtu sic jané t& péreaktuara né kété Rregullore. Kjo Rregullore ka shkuar né
MAPL dhe ajo e ka dérguar né ministri t& linjés ato kané kthyer pérgj igje g& kjo Rregullore
tashmé duhet t& zbatohet por duhet t& debatohet pér vitin 2019.

Kjo Rregullore ka nj& dallim t& madh me t& gjitha komunat tjera &éshté pér taksat qé€ keni
vendosur ju te Administrata publike komunale Pér shérbimet. Aty &shté krijuar njé laramani.
Certifikata e lindjes n& Suhareké &shts ma shtrejté se sa me marré né Malsihevé ose né gjitha
komunat tjera. Si rezultat i joharmonizimit ndérmjet komunave Asosacioni i Komunave ng
bashképunim me gjithe drejtorét e Financave né nivel vendi kang krijuar njé& grup punues qé do
t€ merret me hartimin e njé rregullore unike per t€ gjitha komunat. Ky grup punues do t€ filloj t&
punojé nga 1 tetori dhe vazhdon deri sa t’i pérfundojé punimet.

Rrahim Morina: Mbase s’ka diskutime mé e hedhi né votim. Kush &shté pro qé Draft-
Rregullores pér Taksa, Ngarkesa, dhe Gjoba Komunale pér vitin 2019 t& shkoj né& debat publik?
Pér: unanimisht

Atéher€ kalojmé né pikén e 8-t t& rendit t& dités: Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& Punés t&
Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Shpétim pér Periudhén Janar-Shtator 2018, E ftoj drejtorin qé t&
raportojé.

Valon Gashi: Pérshendetje pér t& gjithe! Gjatg késaj periudhe kjo drejtori bartése e aktiviteve né
menaxhimin e emergjencave né territorin e Malishevés gjithmoné duke menaxhuar né sektorét n&
varési t€ detyrave dhe t& punéve sipas Planit t& Punés pér vitin 2018 bazuar né ligje, udhézime
administrative dhe rregullore Q€ jané né fugqi.
T& gjithé sektorét e késaj drejtorie i kané kryer punté dhe detyrat me kohé. Gjaté késaj periudhe
kohore nuk ka pasur situata emergjente dhe nuk ka pasur nevojé qé té aktivizohet Komiteti
Komunal pér Mbrojtje dhe Shpétim. Kjo periudhé &shté karakterizuar me v€rshime, era t& forta
dhe stuhi né muajit janar-mars duke shkaktuar démé t& konsiderueshme né bujqési, infrastrukturs
dhe ekonomi. Gjaté t& gjithe kétyre rasteve fatmirsisht nuk ka pasur humbje jete dhe as léndime
t€ rénda tek qytetarét.
Disa nga aktivitetet mé t& réndésishme t& késaj drejtorie pér kété periudhé ishin:

- freskimi i planit t& vler&simit t& rrezikut per territorin e K.s& Malishevés

- freskimi i planit t& reagimit t& K. s& Malishevés

- pérgatija dhe mbajtja e takmimve t& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési

- Vijimi i trajnimeve profesionale t& personelit t& njésitit t& Zjarréfikésve

- gaditshméria dhe menaxhimi i personelit t&€ Drejtorisé gjaté rasteve emergjente

- pérgatija, implementimi dhe monitorimi i projekteve pér masat parandaluese ndaj Etheve

Hemorragjike
- aktivizimi i njésitit pér Mbrojtje dhe Shpétim pér sezonén verore
- vazhdimi i punés n& hartimin e planit operativ emergjent pér K. e Malishevés

- Ppjesémarrja e personelit né komisionet komunale pér vlerésimin e déméve
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- Dpjesamarrja e personelit né menaxhimin e kontratave

- inspektimi i rasteve emergjente, hulumtimi i shkaktaréve t& rrezikut etj
Drejtoria joné &shté e ndaré né disa sektor:

- sektori pér planifikimin emergjent

- sektori pér informim dhe alarmim (n€ mungesé t& personelit nuk &shts ng funksion), por

Jjemi munduar g ti mbajmé kontaktet me t& gjithe si né informim dhe alarmim

- sektori i preventives ndaj zjarrit

- njésiti i zjarréfikésve
T& gjithé kéta sektors kang kryer detyrat sipas planifikimit dhe obligimeve t& bazuara ng ligj dhe
rregullore né fuqi.
Sfidat: Ne si drejtori kemi hasur ng disa sfida gjaté kryerjes dhe implementimit t& planprogramit
t€ punés per vitin 2018. Njé ndér sfidat &shts mugesa e personelit, kemi mangu njé zyrtar
administrativ dhe ka munges€ t€ zjarréfikésve dhe mugess t& fondit emergjent, statusi i
pazgjidhur i zjarréfikésve, munges€ e logjistikés etj. Falemnderit!

Rrahim Morina: E hapi debatin pér kéte piké té rendit t& dités.

Tek rastret e zjarrit ng ushgim e bagétisé jané 7 raste. A ka kompenzim nga komuna pér qytetarét
q€ kané p&suar né kéto raste dhe sa &shté vlera e tyre nése ka ndodhur kompenzimi?

Nebih Bibaj: Drejtor, personat g€ i djegin arat pas korrj e-shirjeve dhe si pasaoj e kétyre djegjev

Personat q& po deridhin bérllo gun né€ mal dhe e djegin pastaj bérllogun e pastaj po digjet mali. A
i keni indetifikuar kéta persona dhe a keni marrur ndonjé masé ndaj tyre?

Luan Kryeziu: E falemnderoj drejtorin Pér nj€ paraqitje kaq t& miré dhe pér njé prezantim té
miré t& raportit! Raporti ishte n& formén mE t€ mir€ q& ju pérgjigjet anétaréve t& Asamblesg.
Ne si grup e mbéshtesim kéts raport t€ késaj drejtorie.

Hidajete Mazreku: Ky raport né pika t& shurtéra ka qené i mir€, i caktuar, i definuar detaisht n&
pérmbajtje.



Hajdin Berisha: Pérshendetje pér t& gjithe! N& emrin tim personal dhe né& emrin e Komunés sé
Malishevés dua t’i shpreh ngushéllimet mé t& singerta familjes Krasniqi dhe gjithé
bshkéluftétaréve tané pér humbjen e madhe gé sot kemi!

E falemnderoj drejtorin PEr raportin teje t& detajuar qé ka pérgatiur dhe qé e ka paragitur kétu,
gjithaashtu edhe pér gjithé stafin PEr punén e palodh&éshme qé kané béré né shums situata.

inkurajohemi qé& kéts drejtori ta paijsim me jete t& nevojshme qé tani pér tani nuk i ka.

Kjo drejtori spérkatjen e realizon n& bazs t€ sugjerimeve gé viné nga QKMF-ja dhe aty ku
paraqiten picikmet me numér mé t& madh aty behet edhe dezinfektimi selektiv ng pamundési té
mbulimit t& t&r& sipérfages.

Raimonda Krasnigi: Drejtor, a keni ndérmarré dicka me rastin e helmimit t& peshgeve né lumin
Mirusha?

Te projekti hartimi i planprojekteve, funksionalizimi, instalimi i vidokamerave né qytezén e
Malishevés. N& cilén fazé éshts ky projekt?. Kétu kemi raste t& shpeshta t& vjedhés dhe policia
Eshté né aksion ¢do herg,

Te fagja 4, sfidat, gjate késaj periudhe kemi pasur sfida gjaté implementimit t& planprogrameve
t€ punés pér vitin 2018 e g& jans munges€ personeli dhe mungesé t& fondit emergjent. Ung

mendoj gé kéto jané mé shumé g€ jané nevoja se sa sfida.

Valon Gashi: Ali, uné s& bashku me kolegun tim kemi punuar pér 2 muaj pér pérgatitjen e
projektit pér instalimin e kamerave. Fatmirésisht Kryetari Begaj na ka pérkrahur dhe ky projekt
&shté né procedurat e prokurimit.

P&r ¢do lloj zjarri ekipi i zjarréfikésve i beng vlerésimet. Ne kemi Komisionin pér Verifikimin e
Vlerésimit t&€ Démeve dhe F atkeqésive Natyrore i cili del n& terren dhe béné vlerésimin e déméve
dhe né baze t& asaj viere ata i drejtohen pér ndihmé Kuvendit Komunal, Sa ka fonde K. e
Malishevés ju del né ndihmg, por mungesa e fondit emergjent si né nivel lokal edhe ashtu
gendror po na sjellé véshtirési ne kompenzimin e démeve. N& mungesg t€ fondeve nga kéto 7 t&
djegjes s& ushqimit t& bagétive nuk &shts kompenzuar asnjs.

Nebih, problemin mé t& madhe ne e kemj me njerézit e papérgjegjéshém sepse shkaktari kryesor
1 zjarreve &shté njeriu. N& ¢do rast ku ne intervenojmé policing e kemi me vete dhe me
procedurat e déshkimit merret policia.

Hidajete pér spérkatjen e rrigérave pérgjigjen e dha Nénkryetari uné mund t’i them pérséri gjérat
€ njéjta.

Njésiti i zjarréfikésve intervenon né ¢do rast kur lajmérohet nga policia, ne ose qytetarét. Rastin
q€ ju pérmendet sigurisht ata nuk kang qen€ t& informuar.

Rajmonda, rasti i helmimit t& peshgeve ka shkuar pérmes Inspektoriatit dhe Agjensionit t&
Veterinés.

Fondi emergjent dhe mungesa ¢ personelit pér ne jané jang nevoja dhe sfida t& médha.
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Rrahim Morina: Sipas rradhés kalojmé né pikén e 9-t& t& rendit t& dités: Shqyrtimi dhe miratimi
i kérkesés nr.02/333 daté: 10.09.2018 e parashtruar nga Komiteti pér Familje t& Déshmoréve,
Invalidg, Veterané t& Luftss s& UCK-sg si dhe Martiré t& Luftés. E hapi debatin pér kété piké.

Valon Krasnigi: Kjo &shté njé tems majfié shqetésuese varrimi i veteranéve né varrezat e
déshmoréve. N& bazs t& kérkesés q€ ka ardhur kétu jané cekur edhe rekomandimet g€ t€ gjendet
diku njé parcelé she t& béhet varrimi i veteranéve e Jo & varrosen né Varrezat e Déshmoréve né
Klecke.

NE& keété rast e falemnderoj kétg Komitet q¢€ ka marrur guximin pér té trajtuar dhe parandaluar
k&te céshtje sepse pas késaj mund t& ket ndonjé person q& ka fugi indirekte né varrimin e
veteranéve aty. Kérkoj qé kjo kérkesé t& miratohet dhe t& behet rregull gé tani e tuje t& mos
varrosen veetranét aty dhe nése ne si Kuvend Komundal t& ndajmé njé parcel& pér varrimin e
veteranéve t& lufiés.

Kastriot Berisha: Mg vjen miré q€ Komiteti ka pasur guxim pér t& trajtuar kété ¢éshtje q& 20
vjet pas lufte ende varrosén veteranét né varrezat e déshmoréve. N& ¢do pérvijetor qéi
pérkujtojmé dhe i vizitojmé varrezat e déshmoréve na vjen keq kur i shohemi t& varrosur aty
edhe ata g€ s’kané rréné né lufté pavarsisht kontributit q€ kan¢ dhéné ata. Kété e dimé t& gjithé
q€ e ka béré politika e mjerueshme dhe njerézit g& ne i njohim.

Q& dy mandate Kryetari dhe lideri i NISMA s& bashku me udhéheqgsit e partive tjera t& PDK-sé,
VV-jes, LDK-sé embi t& gjitha ata qé rrehin gjoks dhe thojné qé kemi gen€ dikushi né lufte,
d.m.th kang e kané jaran, mik e b&jén déshmoré pér poena politike. Kjo &shté e turpshme!

Tani s& fundmi kur ishte pérvejetori n& Klegke edhe ngjyrat i kishin dalluar t& graniti disave me
disa t€ tjeré. Aty ka njeréz q& kané vdekur para 40 vjetéve. Uné ju béjé thirrje si familjeve e
déshmorit edhe familjeve tjera qé ta ngrisim kété ¢éshtje ja t’i heqim ne familjarét tané e t’i
varrosim aty ku i kemi varrosur mbaslufte, Ja t& ndérpritet kjo dukuri. Askush nuk &shté kundér
veteran€ve sepse jané véllazrit tang, pro kjo nuk &sht& né rregull q& t& behen vetetrang edhe ata
q€ nuk ishin. Ju b&jé thirrje t& gjithé atyre familjve dhe personave & mos t& bing pre e cilit do
politikan.

Té& nderuar asambleisté ju bgje thirrje juve Nénkryetarit, mbasi Kryetari nuk éshté le t& kérkojné
prej organizatave té luftés, le t'i verifikojné a jané t& gjithé déshmorg njéheré e pérgjithmons,
sepse jan€ duke u rregulluar varrezat e déshmoréve. Né ats dité t& tubimit dikush do t& marrohet
sepse prorurimi duhet t& béhet pér déshmoré se pérndryshe ato nuk mund t’i quajmé si varreza t&
déshmoréve nése jané varrosur njéréz t& vedekur mbas lufte.

Nénkryetari e di rastin né fshatin toné qé€ dikush i thot& vetés veterans e punon né Komuné e né
realitet ai s’ka qené né lufté dhe e g&zon t& drejten sikur ai q& ka qené né lufté e akoma i ka copat
© grant€s né trup. Kjo éshté e turpshme! Kjo nuk ka pér t€ shkuar gjaté dhe dikush do t&
pérgjigjet pér kété. Ju béjé thirrje t& gjith€ atyre familjeve se mos t& biné viktimé e politikés si né
rastin e till&.

Sa pi i pérketé ndarjes s& parcelés q€ ka kérkuar pér varrosjen e indvalidéve t& luftés dhe
vetetran€ve pér mua kjo ¢&shtje &shté e vonuar. Jo vetém nj€ vend pér varrim por duhet t& ndahet
njé pjesé ma e madhe pér rekreacion pér déshmorg, indvalidé dhe veterang. Paramndo thojné gé
20 vjet mbaslufte nuk ka buxhet me i ndreg varrezat as né Klegké e as né Malishevé diku rreth
15,000-20,000€. A me kété shumé nj€ udhétim e béjné diku veg pér t& shkuar pér ndonjé dreké.
A nuk é&shté marre pér ta?!
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Kolegé asambleistg pres nga ju qé t& dilni kétu e ta diskutoni kété ¢€shtje dhe t’ju tregoni
lider&ve t€ juaj pa marré parasysh se cili &sht& se kjo &shte gabim, dhe duhet t& rregullohet kjo
céshtje.

Syl€ Dukolli: Sipas kérkesés thuhet g€ t€ ndérpritet varrosja e veteranéve né varrezat e
déshmoréve né Klecké. Mendoj q& organizatat e luftés &shté dashur g€ t’ju drejtohen me k&t
kérkese Prishtinés gendres kryesore e ata Qeverisé s& Kosovés e kjo géshtje t& rregullohet prej s&
larti dhe nuk besoj gé& &sht& adresé Kuvendi Komunal me nxjerré eshtra sepse &shté pérplasje.
Ne ju kemi borxh deri né pérulje t& déshmoréve t& kombit, kemi obligim edhe pér veteranét.
Kastriot nuk e di kur ke gené né Klegké, varrezat aty e kané marré njé pamje t& bukur.

Nése kéto shogiata q& na u kang drejtuar neve i pérgézoj nése jané duke punuar n& vijé t& drejté.
Pajtohem plotésisht qé déshmorét duhet ta kens vendin e vegant€ ashtu si &sht& bér rrivarrimi né
fillim. N& Klecké jashts rrethojes jané t€ varrosur 1-2 veterang, e di & edhe atéheré kemi pasur
pérplasje. Nuk e di a &shté i zoti Kuvendi Komunal me i kry kéto puné, nése po uné dorén kam
pér t’ju dhéné, por jané disa gjéra q& duhet t& zgjedhén nga lart. Kjo kérkesé &shté e drejté.

Kastriot Berisha: Syl&, ne nuk mundemi t& presim a merr geveria vendim a jo. Cdo qytetar qé e
ndjen vetén shqiptar duhet t& japé kontributin e veté per keéte géshtje. A i heqin ata a jo, ata tq
qeverisé le ta bajné. Atyre nuk ju kovenon kjo ¢éshtje sepse dalin familajrét e tyre e ju thojné qé
ti m’ke thang.

Te varrezat e déshmoré né Klegke nuk po na intereson a duket pamja e mir€ a jo, neve si
familajré& po na intereson eshtrat e déshmoréve t& pushojné s& bashku. Ne kemi shumé miq e
jarana, a thua do t’i z& ai vend né Klegks t& gjithe? Syl€ aty ka jarana t€ liderit ténd. Nése ata
kang gené luftétaré t& getés ne jemi pérkrahés t& juaj t’ju caktojmé njé vend e ta dimé ku jané e
kush kan& qené. Pasatj t& dalim te varrezat e veteranéve e ta dimé cilét jang ata, por jo me i béré
t€ gjithé bashke.

Luan Kryeziu: Duke ju referuar kérkesés &shté e parashtruar nga Komiteti p&r Familje t&
Déshmoréve, Invalidg, Veterang t& Luftés s¢ UCK-sé si dhe Martiré t& Luftés kjo ¢éshtje &shté e
ndjeshme dhe duhet t& kemi kujdés q& mos t’i gasemi né aspektin partiak. Falé gjakut t&
déshmoréve, kontributit t& indvalidéve dhe t& veterané ne jemi sot kétu duke punuar dhe vepruar
né liri. Ata jang t& shenjét dhe duhet t’i gasemi me njé kujdes t& shtuar.

Te kompetencat né aspektin ligjor me sa e di ung Klegka nuk &sht& nén kompetencat e K. sé&
Malishevés dhe se di sa mund t& kemi fuqi atéhers.

Kategoria e déshmoréve, indvalidéve dhe veterané t& vértets pé€r mua €shté e shenjét. N& qoftése
shkojmé tek ndarja e varrezave pér veterané t& luftés e kemi edhe nj€ problem tjetér ¢éshtja &shté
edhe te gjyqésori se cili &shté veterans i rremé, e cili &shté i duhuri.

Kétu u pérmend edhe lideri i NISMA, mendoj g& ne jemi t& ve gj€l t& flasim pér kontributin dhe
punén e tij g€ e ka béré gjaté luftés sé¢ UCK-s& dhe pas saj. Pavarsisht sfidave dhe proceseve
gjyqgésore qé ka pasur ¢do heré ka dalur i pastér.

Kastriot Berisha: Eshtg e turpshme pér ty nése ti e mbroné t€ padrejtén! Fatmiri s& pari kur
€shté nisur pér lufté armét i ka marrur tek ne jaku i ke déshmitarét Nénkryetarin dhe Sylén.
Prindi im &sht€ vraré duke shkuar né piké te Fatmiri, por kur &shté shkuar s’ka qeng. Kéqyre
dokumentarin, kuptoje. Kur ti e pérkrah t& kegen, vet je mé i keq.
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P€r kohén e luftés ¢do ushtari i pérkulem, pér kohén e mbasluftés kurré mos e gézofshin! Fatmir
Limaj &sht& ai q& nga Drenasi i ka pru né€ Klecke, pérkulem pér até qé ka geng, por jo pse ky e ka
pasur jaran.

Hidajete Mazreku: Kjo ¢&shtje g€ sot po trajtohet &shté shumé e ndjeshme pérderi sa e dimé se
sa kan& dh&né pér kété liri si déshmor, veteran dhe s ushtar. Eshté manipuluar shumé me
veteranét, emocionalisht ndjehem shumé keq sepse kush jemi ne g& t& votojmé pér ta? Sa kané
kontribuar kéta, ne jemi askushi per t€ debatuar pér déshmorst, veteranét.

Kjo kérkesé &shté e Komitetit, do t& déshiroja n& vleresim dhe njé raport t€ shoqiatave t& dalura
nga lufta né Malishevé. Ata do ta dinin mé miré keté géshtje sepse kané gené né vijen e luftés.

Alban Mazreku: Me t& vérteté kjo &shté teme e ndjeshme. Se sa &shté lehts q& t& verifikohen
veteran€t e verteté dhe t& pavérteté &shté duke u nisur prej ¢do komandati i cili i njeh ushtarét e
vet, atéher€ le t& merren masa ndaj atyre g€ nuk kan& qené né lufté dhe i kané njéllosur edhe
veteranét e vértete.

Eshté e réndé kur dégjon g &shté varrosur njé person n€ varrezat e déshmoréve né Klecké ose né
Malishevé dhe béhet barabarté me até me t& vertets ka derdhur gjak pér kété vend, &shté e rénds
per shogériné tong, pér familjarét e déshmoréve dhe Per t€ gjithe ata q& kané qené né lufts.

N fillim t& kérkesés &shté béré ndoshta nj& léshim gé e kané cituar vetém Kleckén. Kisha
kérkuar qg te pjesa e kérkesé t& shkohet edhe t& ndalohet varrosja e veterané né Klecké dhe né
Malishevé. Kam njé pyetje pér drejtorin e Gjeodezisé dhe Kadastés. Pjesa ku jané t& varrosur
déshmorét né Klecké a i takon komunés son&?

Ne grupi yné né parim e pérkrahim kété kérkess nése nuk ndérhymé né ndonjé ¢Eshtje juridike.
Ndérsa sa i pérket& ndarjesé s& parcelés Komiteti duhet t'1 drejtohet Kryetarit pastaj pérmes tij té
vije né Asamble.

Sa i perket& t& varrosuréve mé herét, éshté mire q¢€ t€ behet verifikimi i tyre nga shogjiatat e
dalura nga lufat dhe nése &shté e arsyeshme térheqja e tyre duhet t& térhigen sepse mos ta
barazojmé até qé ka derdhur gjak me até q€ nuk e ka béré t& nj&jtén gjé.

Rrahim Morina: Me t& vérteté kjo &shts temé e ndjeshme por nuk &shté e padiskutueshme.
Eshté miré & t& mos varroset askush né varrezat e déshmor€ sepse &shté e pandershme dhe
joserioze qé t& krahasohet me déshmorét, ose t& béhet déshmor dikush qé& nuk &shté déshmor.
Eshté miré qg t& klasifikohen k&to gjéra.

Uné e kam théné edhe pér Masakrén e Burimit q€ aty kané hy njeréz q& né rrethana t& ndryshme
gjaté luftés. E di q& edhe ajo &shté viktimé, por né t€ dallohet.

Sa i pérketé ndarjesé s& parcelés né kérkess ajo duhet t& vije nga Kryetari.

Propozoj gé t& marrim njé vendim q€ t& ndérprehet vetém varrimi i kategorive tjera si né
Malishevé ashtu edhe né Klegké pastaj t& japim hapésiré edhe pér njé debat tjetér, vlerésim té
shogiatave dhe pér nj& inciativé tjetér.

Ju lutem mos l&shohi né ¢€shtje politike dhe mos luani me déshmorg sepse ata e kané kryer
misioni e vet duke dhéné gjakun pér kété toké!

Luan Kryeziu: Kryesues &shté dashur t’ma Jjapésh fjalén n& momentin kur mé &shte pérmendur
emri.

Kastriot, sa i pérketé fjalorit téndé ndaj meje nuk do t& replikojé me até fjaloré sepse nuk &shté i
kulturés sime.
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Déshmorét, invalidét, veteranét kané luftuar Q€ ne t’i respektojmé edhe institucionet e shtetit dhe
t€ sillem si anétaré t& Asamblesé dhe ta respektojmé njéri-tjetérin.

Kastriot, ne jemi njé familje q& i kem kontribuar luftés, Ndérsa Zévendéskryeministri sé bashku
me disa nga déshmorét ka gené né& vijat e para t& luftés.

Kastriot Berisha: Luan, dy gjéra jané kétu ose duhet me pranu q¢ ka béré apo jo miré qé ka
varrosur persona t€ komunave tjera né varrezat e déhsmoréve Zgvendéskryeministri juaj. Pér
kohén e lufés e thash q& i pérkulem ¢do ushtari. Ti nuk mundesh t& kesh dhembje mé shumé se
ne. Két€ e thash prej dhembjes.

Valon Krasniqi: Kryesues kérkoj q¢ Kuvendi Komunal t& mos ofendohet né shumés, por né
nj&j€s! Mos t& thuhet g& jeni t& vegjel, por té thuhet je i voggl!

Halil Morina: Pérshendetje pér t& gjith€! Me t& vérteté kjo &shté njé ¢Eshtje e ndjeshme, mirépo
si njé gytetari i kétij vendi &shté e arsyeshme q& déshmorét t& kené njé vend special dhe askush t&
mos varroset aty dhe veteranét duhet ta kens nj€ vend tjetér. Por uné kam disa dilema n&
ményrén se si Eshté béré kjo kérkesé. Do ta jepja votén pro me plot kuptim né qoftése kjo
kérkesé do t& kérkonte nga ne q€ t€ marrim njé vendim g& t& kérkojmé nga institucionet
genderore qé té mirrén me kéte ¢éshtje.

Po i referohem kérkesés, pjesés s& fundit, paragrafit t& paré q& thoté kashtu: kérkojmé prej
Kuvendit Komunal gg t& nxjerré nj&€ vendim pér ndérprerjen e varrosjes s& veteranéve t& UCK-s&
né varrezat e déshmoréve t&€ UCK-sé& né Klecké si dhe té kérkoj nga familjarét e veteranéve t&
cilét jané varrosur né& ato varreza q€ t'i nxjerrin trupat e tyre & pajeté. Nése sot ne e marrim njé
vendim, kush e implementon k&t& vendim?! Kush j merr bagerat dhe i nxjerr t& vedekurit nga
varrezat?! Kush e merré pérgjegjésini?! Kjo &sht& me shpall lufté né kété vend. Pra kjo nuk éshté
¢Eshtje q& na pérketé neve. Ne mund t& rekomandojmé, t& marrim njé vendim g€ t’ju adresohet
¢Eshtja né instituacionet qendrore. Por me qené ne implementues t& kétij vendimi mendoj qé
Eshté jashté kompetencave tona dhe e apstenojé kété ¢éshtje sepse i kam dilemat e mija.

Syl€ Dukolli: Kérkojmé njé pauzé té shkurtér q€ t€ konsultohemi n& mes vete si grupe politike
qé€ t&€ formojmeé njé fjali pér martjen e vendimit.

Rrahim Morina: Atéheré po pajtoheni q& t& shkojmé né pauzé dhe t& konsultohen shefat e
grupeve sipas kérkesés s& Sylés. N& rregull, shkojmé né pauzg.
Pas konsultimit t& shefave t& grupeve Albani e paraget pérfundimin e pérbashkét.,

Alban Mazreku: Ne pas konsultimeve me shefat e grupeve politike u dakorduam lidhur mé
kérkesén e Komitetit dhe shoqiatave t& dalura nga lufta q€ n€ vendim t& shkurhet késhtu: t&
ndalohet varrosja e veteranéve né varrezat e déshmoréve n& fshatin Klegké dhe né Malishevé si
dhe t’ju drejtohet nivelit gendror, shogiatave & dalura nga lufta q& me seriozitet t& shqyrtojné
kérkesat e shogiatave t& dalura nga lufta t& Malishevés si dhe kérkesén e familjaréve t&
déshmoréve né komunén toné.

Rrahim Morina: Albani ¢ lexoj se ¢ka do t& shkruhet né vendim, atéheré kush pro qé t& merret

ky vendim?
Pér: 23 (unanimisht)
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Me k&té votim unanim meret vendimi ng fjalg.

AtEhere kalojmé né pikén e 10-t& & rendit t& dités: Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr. 02/334
dat€: 10.09.2018 e parashtrua nga Komiteti p&r Familje t& Déshmoréve, Invalidé, Veterané t&
Luftés s&¢ UCK-sé si dhe Martiré t& Luftés, NE bazé t€ késaj kérkese kérkohet qé t& l1&shon 5 ari
tok€ nga komuna sipas procedurave ligjore. Por kjo kérkesé duhet t& shkoj te Kryetari i Komunés
pastaj ai t’a sjellé tek ne. Pra ligji késhtu e thot dhe nuk ka nevojé pér debat. A pajtoheni q& kéts
kérkesé t’ja pércjellim Kryetarit? Kush &shts pér?

Pér: unanimisht

Ateh€eré sipas rradhés jemi te pika e 11-t& e rendit t& dités: Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés
nr.02/322 daté: 30.08.2018 e parashtruar nga Mehemet Krasniqi nga fshati Térpez&. Pér kéte
¢&shtje po ju jap njé informacion t& detajuar sepse kam qené anétar i Komisionit pé€r Emértimin e
Rruggve. Kétu &shté béré njé léshim atéhers kur &sht& béré emértimi i rrugéve sepse jané dy
déshmorg me t& nj&jtin emér dhe mbiemer Afrim Krasniqi nga fshati Bardh dhe Afrim Krasniqi
nga fshati Térpezé. Kur jané shkuar t& dy emrat né Agjensionin Kadastral t& Kosovés nuk
lejohen dy rrugé me t& njéjtin emér mbranda komunés, prandaj ata rrugén e kané emértuar
“Brkuseli” né vend t& “Afrim Krasniqi”. Ne e kemi pasur edhe nj& Komision pér Shqyrtimin e
Angesave pér Emértimin e Rrugéve dhe u patém dakorduar edhe me prindin qé rruga ta bajé
emrin “Afrim Térpeza™, por ai komision nuk pati kaluar né Kuvend.

Ne sot duhet ta shqyrtojmé kété kérkesé dhe t€ marrim njé vendim dhe &shté mirs g€ emrin ta
mbajé rruga “Afrim Mehmet Krasniqi”. Kush &sht& pér ju lutem?

P&r: unanimisht

AtEheré kalojmé né pikén e fundit t& rendit t& dités: Té ndryshme. Ne e kemi thirrur njé mbledhje
t& jashtézakonshme pér leximin e dyt€ dhe aprovimin e buxhetit. Uné kam thirrur edhe KPF-ng,
mirépo kjo ¢éshtje &shte penguar nga Kryetari i Komunés nuk ka lejuar q& t& publikohen as
thirrja ¢ KPF-ség dhe as thirrja e mbledhjes s& Kuvendit. Ky &shté njé& veprim jo i hijeshém sepse
ka refletuat drejtpérsédrejti né punén e Kuvendit. Ne kemi biseduar dhe e di g€ opozita ka ofruar
nj€ buxhet alternativ dhe n& sajé t& paknaqésisé t& késaj ai vé pengesat q& pérmenda dhe t&
shpérndarjes s&é materialit gjithashtu edhe zyrtarét.

Mbledhja &sht& e thirrur pér ora 13, por VV-je né mungesé t& Albanit dhe t& Ilazit kan& kérkuar
q¢ ora e mbledhjes t& shtyhet p&r mé vong. Pér kéts kérkoj deklarimet e shefave t& grupeve né
njé pauzé pér 5 min.

Pas konsultimeve me shefat e grupeve dua deklarimet e tyre. Urdhéroni mund t’i paragesni
deklarimet e juaja.

Syl€ Dukolli: Ne jemi q& mbledhja urgjente ashtu si¢ &shts thirrur ts mbahet né ora 13.

Alban Mazreku: Ne u konsultuam n& zyrén tuaj Kryesues dhe kérkojmé pér hiré t& respektit nga
Albani dhe Ilazit sepse homazhet béhen né Shtéping e Kulturés pér vdekjen e babit t& Albanit
mbledhja t& mbahet né ora 18.

Valon Krasniqi: Grupi yng i LDK-s& jemi q& mbledhja t& mbahet né ora 18,

Hidajete Mazreku: Ne jemi q¢€ t€ shtyhet mbledhja sepse jané homazhet pér vdekjen e babit t&
Albanit, prandaj kérkuam q€ mbledhja t& mbahet né ora 18.

Hajdin Berisha: Kryesues né cilésing e Kryesuesit t& Asamblesz do t& duhej q& ta hegje subjektivizmin
nga vetja, kjo éshté e para! E dyta do t& duhej q& ta ndértoni nj& raport korrekt t& bashképunimit t& drejte
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dhe né kohé t& duhur me Kryetarin e Komunés, E treta, nuk do t€ duhej t& flisje pér Kryetarin kétu kur
zyra e tij &shté e hapur né ¢do kohg, jo vetém oér ju por pér t& gjithé asambleistét tjers.

Uné do t& isha darkort sikur nga mégjesi ta kishim shtyré komplet mbledhjen dhe do t& duhej q&
bashkarisht t& shkonin pér homazhe né familjen Krasniqi pér ngushéllime. Kjo nuk &shtg arsyeja pse
kérkoni t¢ shtyeni mbledhjen, ¢Eshtja &shté krejt diku tjetér. Kjo q€ po té tentoni t& béni, kjo nuk &shté ns
rregull sepse variantet e juaja pér njé buxhet tjetér dhe n& ményré klandestine ju shpérndaté
asambleistéve, mbledhja thirret pér lexim t& dyt& e materiali ju vjen pér heré té pars.

NE emér t& grupit toné &shté Q€ t& insistojmeé sepse e drejté ekskluzive propozimi i buxhetit nga Kryetari i
Komunés. Kété t& drejté Kryetari e ka t& si guruar me Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale, Statutin e
Komunés dhe t& dokumenteve tjera bazike. Konsultoheni me ligjin sepse keni hy né njé rru g€ joligjore.

Rrahim Morina: Nénkryetar kam qené€ disa heré te Kryetari dhe kam biseduar por &shté ai i cili e ka
ndérpreré shpérndarjen e materialit. Kuvend; &shté aj i cili vendos pér buxhet, jo Kryetari. Nése kjo &shté
né kundérshtim me ligjin jané institucionet mé té larta q& do ta vendosin &shts apo jo e drejté.

Jané dy propozime, propozimi i paré &shté qg t& vazhdojé seanca dhe ai i dyti t& shtyhet seanca.

ishte mé leht& pér t& gjithe. Komplet po sillesh te arroganca e votave, te numrat. Kryesues do t& duhej t&
dalésh prej vetés, t& dalésh prej pérfaqésimit t& LDK-s& kétu, Je Kryesues i Asamblesé Komunale.
Eshté diskutuar mbi 5 oré pér projekt-buxhetin q& ka sjellé Kryetari né Asamble. Jemi déshmitaré t&
késaj. Ku &shté verzioni i Kryetarit q& disa ka asambleistét edhe kang paraqitur kérkesat e veta? Eshté e
drejté ekskluzive e Kryetarit pér t& hartuar buxhet e asesi e Kuvendit. Detyré e Asamblesé &shté t&
miratojné buxhet pas shumé diskutimeve dhe propozimeve & béhen.

Rrahim Morina: Kryetari &shtz ai i cili nuk po bashképunon me ne. Cdo heré para se t&€ bé&jmé rendin e
dités konsultohem mé tz, Kryetari &shté ai i cili ka penguar Kuvendin. Kryetari e bjen buxhetin, Kuvendi

organet me t€ larta q& do t€ merren me kété.

Atéherg, kush &shté pér g& t& vazhdoj& mbledhja né ora 13, propozimi i Sylés?

Pér: 10

Kundér: 14

Abstenim: 0

At€heré mbledhja urgjente pér miratimin e buxhetit komuanal mbetet pér ora 18 e q& &shté propozim i tri
grupeve politike PDK-s&, LDK-sé& dhe VV-jes. Me k&t& mbledhjen e X-t& t& rregullté e shpalli t& mbyllur.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:40
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